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Pessimistid ehsisid:

Rootsi ei võtnud
vastu diplomaadi
kuues SPIOONI

Rootsi välisministeerium keeldus nõusoleku andmisest Ühele N. Liidu kauban
dusdelegatsiooni ametnikule, keda Moskva esitas. Põhjus: rootslased teadsid, et
tegemist on mehega, kes Inglismaalt välja saadeti spionaazhi pärast ' ühenduses
Briti valitsuse drastilise otsusega a. 1971 välja saata 105 vene ”diplomaati”, kes
tegelesid luureülesannetega. Agendi nimi oli Valeri Lavrov.

Venelaste viisumipaberite ole otsest diplomaadi staatust, spärast võib arvata, et otsuse
järgi pidi Lavrov paigutatama kuid "e"del® küsib vlisumit 3* tegemisel olid osalised välistee-
adminlst ratiivsele kohale N. P^luba N. Liidu valitsus. Ai- nistuse kõrgeimad ametnikud
Liidu kaubandusesinduses, mis nblt on diplomaadi tarnu- eosotsus vausm.mstr.ga Kls-
asub Lidingöl. Ajakirjandus on ' '»itcet. een ju oo sl oma o susega
varem tähelepanu juhtinud, et Inglased oma väljasaatmisot- vastuaktsiooni Moskva poolt,
kaubandusesinduse ametnikud sust tehes oiid kindlaks teinud, näit keeldumise naoi mõnele
energiliselt liiguvad Rootsis et lOTm J* tema kaaslased te- ™ keda smna paiguta-
ringi uudistavad ja tegelevad ^lesid peamiselt spionaazhiga datahetaksc
liinreülesanneteea Fsinduses ja kuulusld vene vastuluuretee-; j Rootsi ajaknjanouse arvates
on umbes 40 ametnikku. Neil ei mstusse GRU-sse. tegutsevad venelased peamiselt

Rootsile oli viisumist keeldu-; toostusspionaazhiga, mis on
mine väga ebaharilik juhus.! oluliseks ülesandeks kujunenud
Õieti oli see esimene juhus mit ! arenenud tööstusmaades, mil-
mete aastakümnete järel, mi-1 Uste hulka ka Rootsi kuulub.

Laulupidu õnnestus
ha maianduslihult

i i
Pessimistlikud hääled hoiatasid möödunud seitsmenda Rootsi-eestlaste laulu

peo korraldajaid: publik on tänapäeval visa tulema, majandus võib lõppeda ka
tastroofilise fiaskoga. Kuid nüüd, mil laulupidu on juba seljataga ja kogetud, et
rahvast kogunes üle kõigi ootuste, võib löpp-punktina konstateerida vastavate
kokkuvõtete valmimisel, et laulupidu õnnestus ka majanduslikult. Pessimistid
eksisid.

”Laulupeo-kindral”, s.o. Ees
ti Lauljaskond Rootsis esimees
Johannes Kant, avaldab Eesti
Päevalehele õrna rõõmu Ja
ütleb:

— Pessimismi tekitasid kah-
e eelmise laulupeo osavötjas-
konna arvud, mis näitasid kaha
nemist. Eelmine laulupidu näit.
oli hästi ette valmistatud ja läbi
viidud, kuid see ei mõjutanud
kuulajaskonna hulka positiiv
selt. Ja kuivõrd lootusevaeselt
me seekord ürituse ettevalmis
tamisele asusime, siis seda roh
kem on rõõmu ettevõtte korda
minekust ning elamusrikkusest
— see jääb ilusaks saavutuseks
rootsi-eestlaste ajaloosse.

Johannes Kant ütleb, et mure
deks oli põhjust: Lauljaskonna
tasku oli tühi, sest eelmise lau
lupeo ”pärandist” oli üks osa
kulunud laulude võistluse teos
tamisele ja tagasi oli saamata
laen, mis vahepeal anti ühele
kultuurilisele üldiiritusele star

dikapitaliks. Nii oli vaja stardi
kapitali.

— Pisut enne laulupidu saa
dud majanduslik toetus eesti et-
tevötjallt ja üksikisikuilt kuju
nes siin hinnatavaks abiks.

Avaldaksin siinkohal annetajai-
le tänu — neile, kes kuulsid kut
set, mõistsid ja toetasid. Mis
puutub ettevalmistustesse, siis
kestsid need tegelikult kaks
aastat, Poolteistkümne aasta
ikestel kavandatu kohendasime
viimase poole aasta jooksul
raamkavaks, mis ürituse eel
leidis lõpliku täpsustamise ja
viimistlemise. Kogu selle pika
ettevalmistuse n.ü. "maha
mängimiseks” kulus ainult neli
ja pool tundi laulupeol. Kõik
klappis hästi.

Küsimusele, kuidas Eesti
Lauljaskond Rootsis esimees on
rahul laulupeo muusikalise
küljega, vastab hr. Kant:

— Kooride juhid kui ka laul
jad pakkusid kahtlemata oma

M.amada keeldub

parima, mida kohapealsed olud
üldse võimaldasid. Nendes olu-'
des saime teostada vaid ühe
lühikese kokkulaulu-peaproovl.
Võimaluste puudumisel jäi ära
kooride sobivuse ja möjulepää-
jsu proov eslnemissaalis. Sellele
ipuudusele oleme põrkunud va
nemgi ja põrkame ka tulevikus,
tingituna ruumi-üürijate tingi
mustest, kes nõuavad tasu iga
kasutamismomendi eest.

LAEKUS kr. 38.000
Ja nüüd oleme laulupeo ma

jandusküsimuste juures. Kui
võis konstateerida, et pidusaali
on kogunenud üle 3000-pealine
rahvahulk, esitas üks piduline

Järg lk 2

Talts
tuleb
tagasi!

tunnustamast
annektslooni
OTTAWA (EPL) — Kanada parlamendi alamkoja

koosolekul 19. juunil s.a. esitas rahvasaadik R. Stack-
house välisministrile küsimuse, kas kommunistliku
türannia taustal, mida Balti vabariigid Läti, Eesti ja
Leedu on kannatanud üle 30 aasta, valitsus kasutaks
ära Euroopa julgeoleku konverentsi selleks, et nõuta
da Nõukogude Liidult enesemääramise õiguse tun
nustamist neile rahvastele.

Väliminister Mitchell Sharp vastas: ”Kanada valit
suse poliitikaks Baiti vabariikide suhtes on, et meie ei
tunnusta de jure nende inkorporeerimist Nõukogude
Uitu, kuigi see olukord eksisteerib de faeto. Eeloleval
konverentsil Helsingis meie ei nõustu sellega, et need
piirid oleksid legaalselt kehtivad või et konverents ise
neid kuidagi viisi muudaks.

Tallinnas toimunud tos-
teföderatsiooni lahtistel
võistlustel ”proovis”
oma jõudu pärast va
heaega jälle olümpiavõit
ja Jaan Talts. Teatavasti
teatas ta vahepeal tõste
spordist loobumise kavat
susest.

"Proovi" rebimisemoment
õnnestus hästi eesti rekordiga
170 kg, tõukamises ebaõnnestus
tal maailmarekordi (223,5 kg)
löömine, kuigi 225 kg kerkis rin
nale hästi. Nii jäi tulemuseks
algraskus 2i0 ja kogutulemu-
seks 380 kg, mis kuulub' rahvus
vahelisse tippklassi. Taltsi "co-
mebaeki” loetakse õnnestunuks
ja peetakse võimalikuks, et ta
võtab osa maailmameistrivõist
lustest Havannas sügisel.

99Miss 'Tallinn99

Värsket ”Miss Tallinna ”, kelleks on 18-aastane gümnaasiumiõpila
ne Eha Lodu, õnnitleb teadustaja, Kanada TV-kommentaator Ken
Cavanagh.

TORONTO (EPL) — Torontos korraldatakse igal aastal suur üri
tus ”Karavan”, milles etnilised grupid annavad programmi lõvio
sa ja kus eestlastel ja Eesti Majal on alati olnud tähelepandav roll.
Alati on ”Karavani” ajal üks enim külastatud paik olnud just ”Tal
linn”, nagu eestlaste osa ürituses nimetatakse. Tänavune ”Tallin
na” linnapea oli Tõnu Heyduck ja üheks suuremat huvi äratavaks
sündmuseks oli ”Miss Tallinna” valimine.

Valimised toimusid Eesti Ma
jas ja kommentaatoriks oli Ka
nada televisiooni tuntud kom
mentaator Ken Cavanagh, kes
muide oli tegev ka Eesti Päeva
de filmi "Esto-72” toimesaami-
sel. Kandidaate oli terve tosin,
esinedes alguses pärast löunak-
ieitides, siis rahvariietes. Hin
damisele tulid peale välimuse
ka iseloom, eesti keeles väljen
damise oskus, üldine esinemi
ne, soeng, jumestamistehnika
jne. Teadustaja esitas tütarlas
tele, kes olid kõik tõesti kaunid,

vastavaid küsimusi. Zhürii,
koosnev eesti organisatsioonide
esindajaist, murdis kaua pead
ja valis lõpuks "Miss Tallin
naks" gümnaasiumi õpilase
,Eha Lodu, 18. a. vana.
j Kroonijaks oli Miss Tallinn 71
Tiina .Tärver, kuna Miss Tallinn
72 ei saanud kohale tulla. Rah
vas aplodeeris ja värske "miss"
sai kuhja lilli, samuti rahalise
.hüvituse 200 dollari suuruses.
Ta läheb nüüd eestlaste nimel
võistlema "Miss Karavani" tiit
lile.
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YÄLISKOMMEMTAAR
Tülikad tuumakatsed

N. Liidu "löppresolutsiooni”
kavandis, mis Gromöko poolt
esitati Helsingis välisministri
te konverentsile Euroopa jul
geoleku kindlustamiseks, ütel
dakse sõnasõnalt: ”Euroopa
julgeoleku- ja koostöönõupida
misest osavõtvad riigid dekla
reerivad pidulikult, et nad, po
liitilisest, majanduslikust ja
sotsiaalsest süsteemist sõltu

mata, austavad ja järgivad
rangelt omavahelistes suhetes
järgmisi esmase tähtsusega
põhimõtteid:

Piiride vääramatus, mille
kohaselt nõupidamisest osa
võtvad riigid peavad Euroo
pas kehtivaid piire väärama-
tuiks praegu ja ka tulevikus
ega esita üksteisele mitte
mingisuguseid territoriaal
seid pretensioone ning tunnis
tavad, et selles piirkonnas
saab rahu säilitada vaid juhul,
kui keegi ei kipu kallale prae
gustele piiridele. .

Juba asjaolu, et Kreml reso
lutsioonid valmis tegi enne,

kui välisministrid oma arva
mist jõudsid ütelda, näitab, et
N. Liit enda poolt algatatud'
julgeolekukonverentsi on ka-,
vatsenud teha vaid oma nõud
mistele aktsepti saamise foo-'
ruuniks. Iseasi on muidugi,

kas N. Uit ka seekord saab
selle aktsepti ja kas läänede-

mokraatiad on valmis vene
deklaratsioonile vastuvaidle

matult alla kirjutama. Aval
datud lääne välisministrite

seisukohad osutavad igatahes
vastupidist.

Kuivõrd kõige selle taustal
N. Liidule on õrnad just tema
piiride küsimused, näitasid
vahistamised konverentsi käi

gu ajal. "Konverentsi segami
se” ettekäände all vahistas

soome politsei, ilmselt surve
väljendusena, mida idanaaber
avaldas, just Balti rahvaste
huvide esitamiseks Helsing
isse saabunud inimesed. "Se
gamine” seisnes ainult väli

sministritele Balti vabas
maailmas asuvate organisat
sioonide poolt saadetud me
morandumist, milles protes-
teeritakse N. Liidu nõudmiste
vastu, et nende maad, liidetud
N. Venemaa külge Hitleri-Sta-
lini pakti salaklauslite alusel,
igaveseks ajaks loetakse ise
seisvuse kaotanuiks ja aktsep
teeritakse see rahvusvahelist,

õigust rikkuv nõue. ,
Kuna balti esindajad vaba!
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maailma kombe kohaselt jul
gesid lääne ajakirjanikke kut
suda oma seisukohtade selgi
tamiseks pressikonverentsile,
siis vallandus automaatselt
suur mure, et kerkivad N. Lii
dule kõige ebameeldivamad
vallutusprobleemid. Et seda
ära hoida, tuli vahele astuda
kõige rangemate abinõudega
— balti esindajate vahistami
sega.

Viimasel ajal on kõik need
riigid, kus vene suurused on
käinud, saanud KGB käest ni
mekirju ”kardetavate baltlas
te” kohta, keda tuleks vahi
alla võtta potentaatide julgeo
leku kindlustamiseks. Kuulda
vasti sai ka Soome valitsus

sellise nimekirja Euroopa vä
lisministrite konverentsi eel,
kus olid Üles loetud need ini
mesed, keda balti eksiilorga-
nisatsioonid kavatsesid avali
kult ja oma eesmärke varja
matult saata Helsingisse oma
asja selgitamiseks kõige rahu
likemas vormides ja seistes
kaugel terrorismist. Teata

vasti ei ole baltlased mitte
ühelgi juhul üle võtnud kom
munistide ja natside poolt tar
vitatud vägivaldseid demon-
streerimis vorme. Sellegipoo
lest pidas Soome valitsus vaja

likuks täita venelaste soov
demonstreerimaks oma ”head
tahet" aidata idanaabrit tema

huvides.
Asi võttis skandaali vormid,

kuna vahistamised ei olnud
millegi reaalse süüteoga moti
veeritud ja kuna rikuti demok
raatiates kõige loomuliku
maid õigusi oma asja eest kõ

nelemise võimaldamiseks.
USA välisminister Rogers oli
Õieti esmakordselt sunnitud
olema aktiivne Balti küsimu

ses ja seda vajaduse tõttu kait
sta oma maa haiti päritoluga
kodanikke, kes mingil viisil ei
olnud rikkunud ei USA ega ka
Soome seadusi ja huvisid. Hu
vitav on selle juures, et siin
põrkusid vastakuti N. Liidu ja
USA intensioonid Soome valit
suse juures, ja nii, et Soome oli
siiski sunnitud USA nõudmis
tele vastu tulema.

Kui nüüd küsida, kas vahis-
tamistega ja pressikonverent
si ärajäämisega said balti
rahvaste huvid suurt kahju,
siis peab konstateerima vaid,
et Balti probleem ei oleks
ühegi pressikonverentsiga
saanud sellist kaugeleulatuvat
esitust kui nüüd vahistamiste
läbi. Soome ajakirjandus an
dis jooksvaid teateid asja
arengust, suured teadeteagen
tuurid raporteerisid välisaja
kirjandusele. ; '.Ühendriikides
oli kohe asi raadios ja televi
sioonis, mille tulemusena kii
resti hakkas kongressi liikme
telt saabuma USA delegat
sioonile Helsingisse nõudmisi,
et baltlasi tuleb abistada. Kõi
ke seda ei osanud Moskva ette
näha oma surveavalduses
soomlastele. Faktiliselt nad

olid ise oma huvidele vastu
töötanud.

Kogu asja juures äratas
imestust rootsi massmeediu-
mide üliettevaatus ja koguni
vaikimine. Kas Soome lima
asendi pärast või lihtsalt selle
pärast, et baltlaste vabadu-
snüudlused loetakse ”mittehu-
vitavaiks”?

KLA

Toomas Üürike Stockholmist
sõitis suve veetma Malmisse'
Florida osariigis.

Protestid prantsuse vesänlk-
pommi katselise õhkimise vastu
hakkasid kostma niipea kui vas
tav kava poolteist kuud tagasi
avalikkusele teatavaks tehti. Kui
gi õhkimise kohaks olid Prantsus
maale kuuluvad Mururoa atollid
keset Vaikset ookeani, nägid kõi
gepealt Uus-Meremaa ja Aust
raalia selles mitmesugust ohtu
enestele. Järgnevalt ühinesid,
protestidega mitu maad Löuna-
Ameerika rannikult vastu Vaik
set ookeani. Kuna protestid mit
melt poolt jäid tagajärjeta, kae
basid Austraalia ja Uus-Mere
maa rahvusvahelisele kohtule
Haagis süüdistusega, et prantsu
se tuumakatsed . Vaikses ookea
nis on ohtlikud inimestele, looma
dele ja miljööle ning on vastuolus
rahvusvahelise õigusega. Haagi
kohus ütles oma esialgses otsu
ses, et Prantsusmaa peab kavat
setud katsed seisma panema se
ni, kuni kohus on Austraalia ja
Uus-Meremaa poolt tõstetud
süüdistused põhjalikult läbi aru
tanud. Haagi kohtu nelja
teistkümnest liikmest oli sellise

otsuse poolt kaheksa, mis vihjas
lahkarvamustele.

Prantsuse valitsus vastas selle
le juuni lõpupäevil nn. Valge raa
matu avaldamisega. Selles sele
tati, et kuna Prantsusmaa pide
vad nõudmised kontrollitavaks
desarmeerlmiseks ning tuumarel
vade, nende valmistamise ja
laoshoidmise keelustamiseks on
olnud asjatud, siis on Prantsus
maa õigustatud soetama enesele
luumrelvi, et kindlustada oma

iseseisvust ja sõltumatust. Järg
nevalt on Valge3 raamatus aval
datud aruanne prantsuse seniste
tuumakatsete kohl^l, kirjeldades
nende läbiviimist, taga järgi ja
järelmõju. öhkimlste arv on

'väga väike ja pealegi on seejuu
res alati võetud rangeid ettevaa
tusabinõusid, et kaitsta inimesi,
loomi ja taimestikku. Seepärast
võib küsida, üteldakse Valges
.raamatus, kas manifestatsioonid
■ja protestid prantsuse tuumakat
sete vastu pole tingitud "millest
ki muust kui soovist kaitsta mil

jööd ja rahvusvahelist õigust,
mida mõlemat Prantsusmaa re-
spekteerfo”.

Edasi 'üteldakse katsete öigus-
itamiseks, et atollid ja korallisaa
red Vaikses ookeanis, kus katseid
.peetakse, "on prantsuse omand,
'asustamata, kaugel laevateedest
Ja lennuliinidest, kergelt juurde-
päästavad ja sobivad seadmetele
katsete teostamiseks ning väga
kaugel asustatud piirkondadest”.
Mis puutub ohtlikesse radioak
tiivsetesse sädemetesse, siis on
[need olnud range kontrolli all ja
jteadusliku uurimise andmetel
osutunud ”puhtaks”, s.o. ilma
ohtliku kõrvalmõjuta.
1 Mis puutub asja juriidilisse
■külge, siis väidetakse Valges raa
matus, et Uus-Meremaal ja Aust
raalial pole mingit õigust eitada
prantsuse katsete legaalsust,
kuna mõlemad maad pole kunagi
protesteerinud ei USA ega Inglis
maa omaaegsete öhkimlste vastu
atmosfääris, õigustamata on ka
Prantsusmaa süüdistamine rah
vusvahelise õiguse rikkumises.
Liitunud Rahvaste täiskogu on
küll vastu võtnud resolutsiooni,
milles soovitatakse atmosfääri-
llste tuumakatsete lõpetamist.
Aga säärane soovitus ei ole nor
miks rahvusvahelises õiguses,
kuna tal pole seaduslikku jõudu
kõigi liikmesriikide suhtes. Järe
likult pole ka Haagi rahvusvahe
line kohus sugugi kompetentne
tegema otsust prantsuse tuuma-

LAULUPIDU
Algus lk 1
kohe küsimuse: mida te peale
hakkate nende suurte rahade
ga, mis laekuvad?

Laseme vastata laulupeo
üldjuhil endal:

— Saadud rahast tuli tasuda
võlad, saali kõrge üür, kõik ko
hustused ja lõpuks leida võima
lusi aiusfondiks järgmise laulu
peo korraldamisele, mille üle
otsustab lauljaskonna esindu
skogu. Kokkuvõtted näitavad,
et saalis oli rahvast 8000 ümber,
kelledest lauljaid, rahvatantsi-
jaid, tegelasi ja kutsutud aukü
lalisi umbes 500. Tasulisi pääs-
sieid müüdi 2254 ja neist laeftus
ümmarguselt 33.000 krooni.
Meil teada olevad kulud ulatu
vad 27.325 kroonini, milles pea-
kulupostiks on üür, saali teenin
dus, valgustus, heliseade ja de
koratsioon — kokku kr. 14 000.
Siis läks soome koori vastuvõtt
maksma kr. 3 000, kooride sõi
dukulud kr. 4 000, honorarideks
autoritele, koorijuhtidele ja so
listidele kr. 2 300, nootidele kr.
1500, trükitöödeks (pääsmed,
kutsed) kr. 1500. Pealeselle veel
büroo-, posti-, telefoni- ja rek
laamikulud.

Lauljaskenna esimees on eriti
rahul õnnestunud laulupeo lo
kaali leidmisega. Ta arvab, et
messihalli sisemuse pilt EPL
esiküljel tõstis kahtlemata pub
liku usaldust ürituse vastu. Ta

rõhutab:
— Loodetud koostöö ajakir

janduslikus osas Eesti Päevale
hega kujunes väga heaks koo
stööks ja aitas kaasa ürituse õn
nestumisele. Ilma sellise ajale
heta oleks ülimalt raske läbi

viia taolisi suurüritusi.
Joh. Kant jätkab:

— Messihalli asukoht,

Ümbruse avarus, eriotstarvete-
ga kõrvalruumid ja teeninda-
misvöimalused pakkusid sood
said tingimusi suure ürituse
kordaminekuks. Need on nagu
loodud suurüritusteks.

Laulupeo muusikaliseks
kõrgpunktiks loeb esimees vai
mulikku kontserti, meenutades
tänumeeles nais- ja meeskoori
de erilist panust ja eriti seda, et
segakooride väikese arvu puhul
(neid on Rootsis kolm, neist
kaks heatasemelised, kuid väi
kesearvulised kirikukoorid) tu
lid appi nais- ja meeskoorid oma
lauljate ja juhtidega ning, õppi
des ära üheksa segakoori laulu,
võimaldasid 260-päise segakoo
ri lavale ilmumise laulupeol.
Eesti Lauljaskond Rootsis esi
mees lõpetab:

— Teades kõike seda ene
seohverdamist, mida lauljad ja
koorid osutasid, oli võõrastav
tugeda USA ja Kanada eesti
ajalehtedest kriitikat Stockhol
mi laulupeo ja selle taseme koh
ta, milles m.h. tsiteeriti Svens
ka Dagbladeti kirjutist, millise
ajalehe esindaja lahkus peolt
pärast kuut esimest laulu juba
esimesel poolajal. Laulupeo tõ
siseks taustaks oli publik, kes
hoolimata kauni suveilma võlu
dest eelistas tulla laulupeole ka
tuse varjus. Publik oli see, kes
andis üritusele mõõtmed ja ku
jundas selle meeldejääva rah
vusliku pidupäeva meie kõigi
Eestile! Minu poolt avaldatud
mõtted kätkevad endas Eesti
Lauljaskonna juhatuse südamli
ku tänu kõigile lauluplduiistele!
Enda poolt tänaksin ka juhatuse
liikmeid soodsa koostöö-öhk-
koiuia eest, mis oli eelduseks
laulupeo edukale läbiviimisele.

'katsete asjus.
Samal ajal kui tüli Prantsus

maa vesinikpommi õhkimise pä
rast oli täies hoos, teostas Puna-
Hiina samasuguse pommi katse
tamise atmosfääris. Katsetamise
kohaks oli Lop Nor, seesama tühi-
maa ala, kus 1964. aastast saadik
j on tuumakatseid teostatud. USA
laatomienergiakomisjoni hinnan
gu kohaselt oli punähiinlaste
pommi löhkejöud vastav kahe
kuni kolme miljoni tonni trotüüll
ehk tavalise lõhkeaine omale. See
peaks tähendama, et plahvatus
oli ligikaudu niisama võimas
nagu eelmisel katsetamisel möö
dunud aasta märtsis. Huvitaval

kombel ei põhjustanud ka äsjane
vesinikpommi õhkimine atmos
fääris Loode-Hiina kohal samasu
gust kurjustamist nagu see on
osaks saanud Prantsusmaale
enne katse läbiviimist. Ametlik

ku protesti Pekingis avaldas ai
nult Jaapani valitsus,
j Välismaade erinev suhtumine
Prantsusmaa ja Puna-Hiina tege
likult ühesugustesse ettevõtetes
se tuumrelvade alal on Igatahes
silmatorkav. Seda rohkem, et
mõlemad põhjendavad oma tuu
makatseid enesekaitse vajaduse
ga. Kui sellest hoolimata mõle
maid erinevalt hinnatakse, siis

soodustatakse kommunistliku
poole tuumrelvade kasvu vaba
maailma omade arvel.

A. K.

”Teil on
sugulasi
Vene
maal”
LONDON (VES) - Briti ajakir

jandus kritiseerib teravalt N. Lii
du saatkonda sellepärast, et üks
saatkonna ametnikke läks käsitsi
kallale ja viskas välja end, pu
naarmee hambaarsti dr. Paul Ar-

cenlkovi, kes koos abikaasaga
aasta tagasi sai välja rännata. Iis
raeli.

Ta tuil saatkonda oma poja pä
rast, kes pärast vanemate lahku
mist vene võimude poolt arretee
riti ja saadeti Siberisse vang
ilaagrisse.

Saatkonna ametnik ei lasknud
küsijat saadiku juurde, vaid ütles
talle ähvardades: ”Ärge lööge1
palju lärmi. Pidage meeles, et
teil on sugulasi Venemaal”

KGB-hotell
süüdati?

NEW YORK (EPL) - Brezh-
nevl külastuse ajal puhkes tuli
Statler-HUtonl hotelli 14-ndai
korrusel, kuhu olid elama pai
gutatud Brezhnevi julgestavad
vene KGB-mehed.

Politsei vahistas hotelli teeni
ja Leon Burris James’!, kes on
varem olnud Ida-Saksamaal ja
Puna-Hilnas.

Äärelinnas Queensls süüdati
vene UNO-saatkonna nõuniku
Grodskl suur Plymouth-limu-
slin, mis oli pargitud vene diplo
maatide suveresidentsi ette.

Auto hävines.
Washingtonis põletasid juudid

N. Liidu saatkonna vastas asu
va maja katusel sarvepuhumise
saatel N. Liidu punalipu.
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Eesti filoloog Pariisis
Vestlus Fanny Siversiga

Üks huvitav isiksus Balti Teaduslikul Konverentsil, kellest meie ajakirjandu
ses seni kahjuks üsna napilt on olnud jalta, pealegi veel eesti naisfiloloog, kes
Prantsusmaa rasketes oludes on suutnud omal alal läbi lüüa, oli Fanny Sivers,
netupölve nimega Isak. Peale meeldiva ja särtsuka olemise ilmnesid Pärnust pä
rit keeleteadlase põhjalikud teadmised tema elavalt ettekantud ja palju lõbu kuu
lajaskonnas tekitanud loeng koduloomade hüüdnimedest eesti ja ida-rootsi rah-
vamurdeis.

Kasutasin konverentsi ava
päeval toimunud ringsõitu va-
raauvises Stockholmis ja järg
nevate päevade põgusaid kohvi-
joomiste vaheaegu Hässelby
Lossis, et Sorbonne'! ülikooli
juures dotsendi kompetentsiga nf
naisöpetiast intervjueerida. Va-
remalt olin tema nime lugenud il
"Tulimullas" avaldatud keele- f; •
teaduslike artiklite all, viimati
tema põhjalikku arvustust Ma
rie Undert prantsuskeelse Iuu-
ieantoloogiale. Erialaks on te
mal üldkeelte-teadus, eriharuna!
soome-ugri keeled. Ta tegeleb j
peamiselt uurimistöödega ja;
kannab kõlavat prantsuse tead
laste tiitlit "maitre de recher-j
ehe", mis vastab siinsele dot-
sendi-kr aadile.

— õppisin Tartu ülikoolis
kaks aastat romaani keeli, Süs
tuli põgeneda. Pärast Saksa-;
maa kapitulatsiooni olin prant-:
suse tsoonis. Juhtus nii, et;
prantsuse kultuuriamet kutsus1
saksa üliõpilased külla. Tekkis
diskussioon, millest aga saksla
sed nagu häbenesid osa võtta.
Mina aga ei häbenenud oma Fanny Sivers, eesti filoloog
prantsuse keelt ja äratasin vist:
tähelepanu. Sain ettepaneku;
Prantsusmaale asumiseks, mil
le võtsin vastu. Enne aga sain
olla Würzburg! ülikoolis ühe,
professori assistendiks. Mul on
vedanud. Olen sattunud huvita
vate Inimestega kokku, jutustab
pr. Sivers. Ta jäi varakult le-,
seks ja Üksikuna pühendas en
nast täiesti teadusele. "Kõik
mis seni olen saavutanud on

Prantsusmaalt. (Autori foto)

ugri seminarile, olen saanud
oma uurimistööd teha. Ilma

abita Lundist oleks see mulle ol
nud täiesti võimatu,” jätkab
Fanny Sivers.

— Balti ruum on Euroopas
tähtis. Seni on kõik uurimused
sel alal liiga traditsioonilised ol
nud. Tuleb leida uusi teid, mis
paneksid laiema publiku kuula-

töesti verehinnaga ja hirmsa tarna. Kõik seisab ju teatud
rabelemisega,” lisab ta. probleemi õiges serveerimi-
"Prantsusmaal on väga raske ses.” Seda õiget serveerimist
Intellektuaalsel alal läbi lüüa. märkas tõepoolest eesti naisö-
Meiesugusei on raske harjuda petlase saksa keeles ette kantud
nende mõtlemisviisiga. Anglo- loengus "Lockrufe für Tlere in
saksi ja germaani mentalitee- den ostsehwedischen Mundar-
dist saame palju paremini aru. ten und lm Estnischen" Hässel-
Nii on ka raske teatavaid tee- bys toimunud Balti teadusliku
masld prantsuse keelest eesti ; konverentsi ajal. Referent saa-
keelde tõlkida, eriti filosoofilisel ivutas oma kuulajaskonnaga ot-
alal. Meil puudub vastav sõna- semaid hea kontakti ning pani

niihästi balti-saksa, läti kui ka
leedu keeleteadlasi oma murde-
keelsete kodulooma hüüdnime
de kallal juurdlema. Katsuti lei
da vasteid hobuste, põrsaste, ti
bude, kasside, lammaste, tuvi-

tagavara ja meie mõttemaailm
on hoopis teine. Tõlkisin näiteks
Blaise Pascal’1, 17-nda sajandi
filosoofi, eesti keelde. See oli
väga raske ülesanne."

Fanny Slevers elab ajalooli
ses Montmorency linnas, 15 km de ja Isegi madude (keda vanas-
pöhjapool Pariisi, mis oli kuulsa j tl taludes "koduloomadena”
Montmorency perekonna asu- hiirte hävitajatena peeti) meeli-
kohaks. Oks nendest oli prant- Itusnimedele lähtudes eesti ja
suse marssal, kes mässas kardi- i ida-rootsi murdeist. Nii kajas
nai Richelieu vastu. Montmo- ..siis Hässelby Lossi ühest loen-
reneys asub ka kirjaniku ja "ta- (gusaalist naerupuhangute saa

tel mitmesuguseid "ptrr, tiip-
tiip, tuk-tuk, vissi-vissi”
hüüdeid. Referent lähtus eesti
osas F. J. Wiedemamü gram
matikast ja eesti-saksa sõna
raamatust, ent tõi näiteid ka
Löuna-Soome lastekeelest.

Lisaks puht-teaduslikule tööle

gasi looduse juurde” filosoofi
Jean-Jacques Rousseau maja
muuseum. Samasse Unna asus
paljusid poolakaid, kes oma ko
dumaalt pärast 1830. aaasla re
volutsiooni tsaari võimude va
stu pidid põgenema. Nende hul
gas oli ka poola vabaduselauiik
Adam Mickiewicz, kelle tühi on mitmekülgsel Fanny SIversil
haud on praegugi seal olemas.
Ta keha viidi ikkagi kodumaale
tagasi. Aga igal kevadel toimub
Montmorencysse suur poolaka
te palverännak.

Dotsent Slversi avaldatud töö
de hulka kuuluvad "Rootsi laen
sõnad eesti keeles” ja ”Liivi
keelte probleeme”. Ta katsub
tulevikus välja anda liivi keele
grammatika. "Tänu professor
Julius Mägistele ja Lundi üli
koolile, eriti just selle soome-

veel mitu südamelähedast tege
vusala. Ta on avaldanud ilukir
janduslikke katseid prantsuse
keeles ja eestikeelseid novelle
"Tulimullas”. Ta on Montmo
rency linna kultuuriajakirja
peatoimetaja ja on kritiseeri
nud teravasti linnavalitsust va
nade hoonete mahakiskumise ja
ümberehitamise plaane. Allkir
jaks võttis B. Kangro romaani-
kuju nime "Asse Jairus” ja lin
navalitsuse härrad murdsid ko

ledal kombel päid, kes niisugu
se Imeliku nimega kriitik küll
olla vöiks. Kuna Fanny Sivers
on Unna kaltsekomltee presi
dent on temale võitlus linna ole
masolu eest vanal kujul eriti
südamelähedane. Ka kohalikud"
poolakad on möjuandvad. Abi
loodetakse isegi praeguse
prantsuse valitsuse käest, sest
tervishoiu minister on poola pä
ritoluga prints Poniatovski.

Eesti naisteadlane on ka dele-
gaadiks valitsuse poolt määra
tud komitee juures, mis jagab
uurimistöödeks rahasid. Sinna
tulevad uurijate tööaruanded,
mida delegaadid siis hindama
peavad. Need töökonverentsid
kestavad 2 kuni 3 päeva ja on
väga vastutusrikkad.

Eestlaste osas pole tulihing
Fanny oma välkest kaasmaa
laste gruppi Pariisis unustanud.
Neid on umbes 15, kes koos käi
vad Pariisi eesti klubis. Nii pee
ti ka Marie Underi õhtu sel ke
vadel ära. — Rootsi pealinna
kandiliste körg majadega täki-
tud ajaloolist siluetti õhtupäike
ses silmates ütles Fanny Sivers
kategooriliselt, et Högtorgeti
”valged kastid” tuleksid otse
maid õhku lasta.

KARIN SAARSEN

Keelemeistri sajand
J.Y. Veski panusest

Eesti keelemeister Joh. Vold. Vesld sündis 100 a. tagasi - 27. jun
nil 187S Tartumaal. Hariduse omandas Treffnerl gümnaasiumis ja
Tartu ülikoolis, tais Õppis loodusteadust. Töötas pikemat aega aja
kirjanikuna. Omariikluse aastail töötas ta eesti keele lektorina Tar
tu ülikoolis. Ka töötas ta pidevalt Emakeele Seltsis ja oli pärast vii
mast sõda kuni oma surmani (28. märtsil 1868) selle seltsi Esime
heks.

Rohkem kui poole sajandi väi- Aastal 1914 lülitus J.V. Veski
tel oli eesti kirjakeele areneml- "Eesti keele õigekirjutuse-sü-
ne seotud J. V. Veski nimega, ja naraamatu" koostamise töösse,
vaatamata sellele, et tal puudus ; Raamat Ilmus 1918. a. ja leidis
keeleteaduslik eriharidus, ta sooja vastuvõtu. Et ”Eesti keele
omab suuri teeneid eesti keele üigekirjutusesönaraamat” löp-
sönavara rikastamisel. Selle tu- pes müügilt võrdlemisi kiiresti,
lemused kajastuvad eesti kir- otsustas Eesti Kirjanduse Selts
jakeeit ülitlustavais öigekeel-
sus-sönaraamatuis, erisõnasti
kes ja -sõnaraamatuis. Samuti
on J. V. Veskt korrektorisulest
läbi käinud vägagi erinevate ai
nealadega seotud perioodilised
väljaanded ja raamatud. Tartu
ülikool valis ta 1933. a. oma au
doktoriks.

Enamiku oma keeleteadusli
kest teadmistest omandas ta
iseõppimise teel. Hoogsamat
keelelist tegevust alustas ta
1907. a, Eestimaa Rahvaharidu
se Seltsi Kirjanduse-csakonnas,
kus ta oli 1907 — 1914 esimees.
Seal arutleti J. V, Veski algatu
sel tolleaegse ortograafia kõi
kuvaid küsimusi. Näiteks otsus
tati kirjutada aeg ~ aja, poeg
— poja, mitte aea, poea. Nende
otsuste kinnitamiseks korraldas
J. V. Veski rea keelekonverent-
se, kus ta alati rõhutas: "Kõik
eesti keele pea-asjaliseks eda
siarendamiseks tarvisminevad
sugemed, kavad ja seadused
peituvad meie keeles eneses
kui omapärallses soomeugri
keeltepere liikmes''.

Göteborgi PK juubeli
suvepidu Koitjärvel

m
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Suvepeo koosviibimiselt Koitjärvel. Vasakult paremale: Annus
Estra, pr. Estra, Osvald Viirsoo ja Elmar Aibast. (Foto Elmar
Martin).

KOITJÄRVE (KPL) - Võidupüha ja oma tegevuse 2o. aastapäe
va tähistava suvepeo korraldas Koitjärvel Göteborgi Põllumeeste
Kogu. Osavõtt sellest kujunes niivõrd rahvarohkeks, et avar kohvi
ku saal suutis vaevu ära mahutada kohalesõitnud peolisl, kuhu olid
kaetud koosviibimise lauad. Kaugemaid võõraid oli Lundist, Hai tn-
stadist ja Stockholmist. Videviku saabudes süüdati väljas Võidupü
ha tull. Kõrgetes lipumastides heljusid eesti ja soome lipud, kuna
külaliste hulgas viibis ka vennasrahva esindajaid.

Suvepeo tere-tulemast kokku- löödi ühiselt eesti rahvalaule,
tulnud liikmetele ia külalistele 'milliseid .saatis bajaanil Lundi
ütles Göteborgi PK esimees El
mar Aibast. Ta märkis ka neid
auväärseid traditsioone, mida
Põllumeeste Kogud paguluses
on kannud ja mis olid aluseks
kogu poliitilisele arengule ise
seisvas Eestis. Göteborgi PK on
olnud nüüd 20 aastat nende
kandjateks kasvava poolehoiu
ga oma üritustele. Lundi PK
poolt tõi tervitusi e-simees Os
vald Viirsoo, kes tõi esile Või
dupüha vaimu, mis kord vabas
tab jälle praegu võõras ikestu-
ses oleva .kodumaa. Alingsasi
PK esimees Ruut Paglant kõne
les tunnustavalt juubeldava Gö
teborgi PK tegevusest, eesotsas
selle energilise esimehe, juha
tuse ja naisringiga. Ta tervitas
ühtlasi EPK Rootsi Esinduse
poolt.

Eeskavalises osas oli dekla
matsioone ja tõusvas meeleolus

külalisi, ins. Hans Pääbo.
Videviku saabudes siirduti kõ

lakoja väljakule, kus süüdati
vöidutuli. Selle leegid tõusid
üles vaikse ja sumeda suveöö
taeva poole, nagu sümboliseeri
des seda eesti rahva igatsust,
kus jälle võõrastest rõhujatest
vabal pinnal võib tähistada või
tu meie rahva pimedusjõudude
iile. Siin pidas hoogse kõne EPK
Esinduse keskjuhatuse abiesi

mees Annus Estra Stockhol
mist: Võidupühast ja päevapo-
liitilistest küsimustest. Oli ülev
silmapilk, kui Vöiduüiid rõng
ana ümbritsev rahvas jälgis
eesti ja soome lippude mastides
vaikselt langetamist ja laulis
kõrgete puude all eesli hümni,
mis vaiksel õhtul kaikus kauge
le nagu pühalik palve ikestatud
kodumaa eest. Hiljem jätkus
pidu kuni koidikuni. O. V.

asuda suurema ölgekeelsus-sö-
naraamatu koostamisele. Ka
selle töö teostamine üsaldatl J.
V. Veskile. Uue "Eesti öigekeel-
suse-sönaraamatu" I köide il
mus 1925, IX köide 1930 ja IH köi
de (mille lõpposa koostas E.
Muuk) 1937. a. Kogusönaraamat
(1720 lk.) sisaldas umbes 130 000
sõna ja on suurimaks seni ilmu
nud eesti kirjakeele sõnaraama
tuist.

J. V. Veski tegeles ka oskus
sõnade küsimusega. Tema sel
lealase töö tulemusena ilmus
1918. a. taimede nimestik peal
kirja all "Kodumaa taimed” I.
Järgnesid Veski-Riikoja ”Sel
grootute loomade süstemaatili
ne nimestik” (1924, umbes 2 000
sõna) ja ”Eestikeelseid zooioo-
gilisi oskussõnu” (1830), ”Õi
gusteaduse sõnastik” (1934, um
bes 9 600 sõna), ”Põllumajandu
se oskussõnad” III j.t.

Põhiliselt on suur osa meie tä
napäeva kirjakeele norme fik
seerunud meie kirjakeeles tänu
J. V. Veski tegevusele. Kui me
oma igapäevases suhtlemises
tarvitame pidevalt sõnu, nagu
taastama, loendama, avasta
ma, imik, sajand, juhend, näi
dis, väljak jne, siis kinnitab see
ainult seda, et Veski tegevus on
olnud viljakas ja jätnud jääda-
vaid jälgi meie kirjakeelde.

Vene vürst
pääses
Iisraeli

WIIN (EPL) - Jt. Liidust pää"
ses välja emigratsiooniks Iis
raeli kuulsa vene vürstisuguvö-
sa Volkonski üks viimaseid võ
susid — vürst Andrei Volkonski,
kes on helilooja. Teatavasti oli
Volkonskite perekonnal side ka
Eestiga, kuna nad omasid mõi
sa Keilas.

40-aastane Andrel Volkonski
ei sobinud heliloojana praeguse
vene ”sotsialistlikku realismi",
sest ta looming on modernistlik.

Vene noored sellevastu olid
tema loomingust vägagi huvita
tud, ja võimud, kartes sellest
ebameeldivusi, soovitasid Vol-
konskil taotleda väljasõiduvii
sat Iisraeli. Ta arvati samal

ajal välja heliloojate liidust ja
vallandati töökohalt. Ta oli sun

nitud eksisteerimiseks oma
muusikaalase raamatukogu ja
mööbli maha müüma.

Volkonski sündis Genfis Vene
pagulase pojana ja alustas juba
5-a. õpinguid muusika aial. 1917
sai tema isast, vürst Mihhail
Volkonskist, "nöuk. partioot”,
kes uskus, et sõja lõppemise jä
rel on N. Venes kõik muutumas
; ja ropatrieerus Venesse. Seal
■; selgus tegelikkus õige pea, kuid
isiis oli kõik hilja. Andrei pääses
'j Venes konservatooriumi, ei saa
tnud seda aga lõpetada. Ta arva
ti koolist välja kui läänest naka-
tatu, ja seepärast, et teda huvi-

; tasid lääne heliloojad.
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Eesti teadusemees uurib
Solzhenitsöni vähjajuurt
NEW YORK (EPL) — Kirjanik Pedro Krusten jutustab Vaba Eesti Sõna veer

gudel oma kohtamisest eesti teadlase prof. Elmar Leppikuga, kes praegu uurib
seda ”vähjavastast juurikat”, mida Nobeli laureaat Solzhenitsön kirjeldab kui
tema elu päästjat.

Pedro Krusten kirjutab:
— Professor Leppik töötab

Ühendriikide pealinna lähedal
Beltsville'is pöllutööministee-
riumi uurimiskeskuses. Ta ju
tustas, kuidas see juurikas tema
juurde on jõudnud. Kuulnud
möödunud aastal, et Ühendriiki
de endine Moskva suursaadik
Llweilyn Thompson on haige
stunud vähjatöppe, on Solzhe
nitsön saatnud talle selle juuri
ka ja pudelitäie lahustust vod
kas, lootuses, et haige saab sel
le abil terveks. Saadetis aga on
jõudnud pärale siis, kui haige
oli juba surnud. Proua Thomp
son on siis selle saadetise edasi
andnud Washingtoni külje all
Bethesadis asuvale Vähjahai-
guse instituudile. Lahustus on
jäänud järeleproovimiseks sin
na, aga juurika salapärast päri
tolu ei ole seal suudetud kind
laks teha, kuigi instituut on oma
kaastööliste kaudu kogu maail
mast kogunud suurel hulgal
mitmesuguseid taimi, et uurida
nende võimalikku mõju vähja-
haiguse vastu. Instituudi, taime-
dekogus puudus must porgandi-
taoline juurikas, mis Solzhenit-
sönilt saadetuna nõudis nüüd tä
helepanu.

Rännanud ühest asutusest tei
se on see viimaks jõudnud dr. E.
Leppiku kätte. Viimane ütleb,
et tema oli juba Eestis huvita
tud abinõudest, millega rahvas
võitles maovähja vastu. Kuulsin
temalt sellelt alalt terve loengu.
Kasekäsn oli Eestis ja naaber
maades vanast ajast hästi tun
tud kui rahvapärane arstim
maovähja vastu. Käsnast vali-
mistatud tee on pruuni värvuse
ga, mõru ja hapuka maitsega.
Seda joodi maovähja puhul.

Käsn oli Tartu ja teiste linnade
turgudel müügil juba enne Ees
ti iseseisvust, kuid nüüd olevat
selliste rohtude müük vene või
mude poolt keelatud, ütles E.
Leppik.

Esimene, kes sellise käsnaga
teaduslikult töötas ja ka kliini
kus katsetas, oli Tartu Ülikooli
rohuteaduse professor dr.
Georg Dragendorff. Tema tule
mused olid positiivsed ja ta kir
jutas pikema töö sellelt alalt,
mis aga kitsaste olude tõttu jäi
trükkimata. E. Leppik arvab, et
see töö võib Tartu Ülikooli Ro
huteaduse Instituudi arhiivis al
les olla, kui see Teise maailma
sõja keerises ei ole hävinud.
Dragendorff aga ei katsetanud
kaua käsnaga, sest temast sai
hiljem tungaltera pioneer, kel
lena ta andis arstiteadusele
kaugelt rohkem kui kasekäsna-
uurimisega.

Hiljem ignoreerisid arstid ja
rohuteadlased vanarahva tar
kust ja rahvameditsiini ning ka
sekäsn jäi sajaks aastaks unu-
sLusse.

Ta ütleb, et tema teada ei ole
keegi kase kas.na küsimust uue
mal ajal uurinud.

Nüüd aga viis must porgandi-
taoline juurikas ta äkki tagasi
rahvameditsiini juurde. Talle
tehti ülesandeks selgitada, mis
juurikas see on.

Selle ülesande lahendamiseks
muretses ta endale kõigepealt
Solzhenitsöni romaani "Vähja-
halgla”, mille venekeelne peal
kiri on ”Rakovöi korpus”. Seal
on sellest juurikast üsna palju
juttu. Juurika nimeks on Issök-
Kuljski korenj — nõnda siis
koha järgi Issök-Kulji juurikas.
See on rahvapärane nimi. Aga
kuidas on selle teaduslik nime
tus? Leppik on selles asjas kir
jutanud Nõukogude Liidu tead
lastele ja ootab nüüd vastust
mitte ainult nimetuse, vald ka
selle suhtes, kuidas sealsed
teadlased hindavad seda juuri
kat vähjavastase ravimina.

Bethesda Vähjahalguse Insti
tuudis on tehtud katseid pudelis
olnud lahustusega niivõrd, kui
selle vähene kvantum seda või
maldas. E. Leppik ütleb, et kat
setel ei ole olnud positiivset tu
lemust.

Ühest väikesest 'juurikast ei
piisa katsete tegemiseks. Dr.
Leppik hoiab seda esialgu kui
haruldust, sest selle on saatnud
Solzhenitsön, kes näib uskuvat
selle imejöusse. On teada, et
Solzhenitsön paranes vähjahai-
gusest. Võlgneb ta selle eest
tänu arstidele vöi sellele juuri
kale?

Juhan Käis külastas V
Heisingi-delegaate
ERN Kanada Esinduse peasekretär Juhan Käis, kes Stockholmis

osa võttis EDU juubellkokkutulekust ja teadusliku ettekandega esi
nes ka Balti teaduslikul konverentsil, viibis 14. —19. juunil Helsing
is, kus ta informatsiooni kogus julgeoleku konverentsi II faasi ette
valmistuste kohta. Juba Helsingist ja Stockholmist ettevalmistatud
kontaktide tõttu oli tal võimalus külastada ja läbirääkimisi pidada
Helsingis Viie delegatsiooniga: Kanada, Inglismaa, Šveitsi, Aust
ria ja Türgi. Lisaks toimusid tal läbirääkimised veo! lihe riigi saat
konnas, kes konverentsist osa ei võta, kes aga selle tööst ülimalt on
huvitatud.

Solzhenitsön
hakatud huvi tundma ka kase-
käsna vastu. E. Leppik ütleb, et
ta sai mitmelt poolt Saksamaalt
ja Ameerikast järelepärimisi
selle käsna kohta, mis kasvab
(Betula verrueosa). Üks järele
pärimine on tulnud Ameerikast
prof. S. Waksmanilt, kes on
streptomütslini leiutaja ja Rut-
gersi Bioloogiainstituudi asuta
ja.

Aastail 1955—1957 töötas dr.
E. Leppik Minnesota ülikooli
Hormell Instituudis, mille di
rektor Lundberg, oli huvitatud
kasekäsna uurimisest ja mää
ras E. Leppikule eeltööde tege
miseks tuhat dollarit.

Leppik tellis siis Soomest seal
eluneva eesti geoloogi dr. Karl
Mölderi kaudu kasekäsnu ja
hakkas tegema keemilisi
analüüse ning bioloogilisi kat
seid. Ta töötas hiirtega. Naka-
tes neid vähjaga ja jootis neile
siis kasekäsna ekstrakti.

Ta töö aga katkes 1957. a., kui
ta kutsuti lowa ülikooli, kus
teda ootasid teised ülesanded.

Juhan Käis andis StockholmiI
saabunult ülevaate oma läbi-j
rääkimistest ja kontaktidest
Soomes ERN juhatuse koosole
kul tema poolt koostatud kirjali
ku protokolli alusel. J. Käis rõ
hutas oma aruandes veel ka
järgmisi tähelepanekuid: 1) jul-
geolekukonverentsi delegat
sioonid Helsingis ja nende riiki
de valitsused on hästi teadlikud
Balti Komitee koordineeritud
aktsiooni raamides esitatud me
morandumitest ja dokumenti-
dekogust, mis täiesti piisava
ülevaate annavad Balti riikide
ikestuse ajaloost ja praegusest

de rahvusvahelise staatuse osas
ei vaja delegatsioonid enam
täiendavaid materjale, küll aga
soovitati delegatsioonide poolt,
et balti organisatsioonid esitak
sid Genfis tööle asuvatele komi-

-sjonldele materjale kõige nende
konkreetsete punktide osas,
mille osas seal eri alakomisjo
nid tööle asuvad: inimõiguste

i rikkumised, kontaktide ja liiklu
se takistused, viisade maksus

tamine, välissöltude piiramine,
(takistused väljsajakirjanlke
((tööle Balti riikides, koloniaalse
I surve ja väljakurnamise faktid,
Ijvcnestamise hädaoht jne. Need

■Kui E. Leppik 1930. a. Tartu j
Ülikooli Taimehaiguste ja Pöl-
lumajandusbotaanika õppetoo
lile tuli, tundis ta kui Eesti ala
mükoloog, huvi kasekäsna ja ai
nult Pöhja-Kuroopas arukasel
Dragendorffi tööde vastu Eesti
seente floora uurimise töitu. Ta
otsis Dragendorffi tööd üles ja
määras kindlaks, milline seen
see oli, millega Dragendorff oli
katsetanud. Se seen või käsn oli.
tol ajal veel Tartu turul müügil.
Hiljem, kui avastati penitsilliin
ja gtreptomütslin, on maailmas

olukorrast, samuti balti rahvas
te ja balti organisatsioonide
soovidest praegu, 2) Balti riiki
de ikestuse mittetunnustamise
küsimuses ei tule eeldada, et
ükski konverentsist osavõttev
riik oma seniseid seisukohti
muudab, Balti riikide küsimusi
ei ole se ni ei Lääne ega ka Ida
poolt aktualiseeritud ja arvata
vasti jätkub selline olukord ka
järgmistes faasides. Aga kõik
delegatsioonid on ”Balti prob
leemist” hästi teadlikud. 3) Do
kumentatsiooni osas Balti. rliki-

Imaterjalid tulevad esitada täp-
,ses ja objektiivses esituses,
piima igasuguse
Ijdalise liiglihata.

Johan Peanberg, noor-
sotsiallst Rootsist ja rootsi sot
siaaldemokraatliku liidu välisse
kretär, 28 a. vana, vallii Malta
saarel toimunud kongressil IUSY
(Rahvusvahelise sotsialistliku
noorsooliidu) uueks peasekretä
riks. Seda Rootsi esindajana, sest
paguiassotslalistid heideti mõned
aastad tagasi IUSY-st välja.

EDU tähistas poole
sajandi juubelit

Eesti Domikraatlikul Unioonil, mis on järglane kodumaal tegut
senud Ühendatud Põllumeeste erakonnale, täitus 60 aastat asuta
misest. EDU juubeli tähistamine Stockholmis algas lillede aseta
misega lahkunud erakonnategelastele Hügalldi urnide kolmi,baa-
riumis.

Rudolf Penno urni juures kõ
neles viimne kodumaine era
konna peasekretär Ilmar Raa-
mot New Yorgist, kes oli Rootsi
saabunud koos abikaasaga.
Raamot tuletas meelde kodu
maise keskjuhatuse kõikide liik
mete saatust ja asetas väikese,
kimbu R. Penno urnile. Johan
nes Sikkari urni juures kõneles

'abiesimees William Muld.
Juubelikoosoleku Eesti Majas

avas esimees Aksel Mark, kes
andis lühikese ülevaate EDU
saamisloost ja lõpuks märkis
neid suundi, millistena erakond,
vöiks elujõulisena edasi tegut
seda teises poolsajandis. Silmas
ei tule pidada ainult pagulasolu-
korda vaid ka kodumaal rah
vastikus ja mentaliteedis toimu
vaid muudatusi. EDU-le on oma
eesmärgi saavutamisel nähta-'
vad mitmed teed ja rajad ning'
ta otsib võitluskaaslast nii oma
ridadesse kui ka oma kõrvale,!
et tõhustada võitlust olukorra
saavutamiseks, kus eesti rah
vas ise saaks juhtida oma elu.

Pikemad sisutihedad ettekan
des olid EDU välissekretärilt
Juhan Käisilt Torontost, kes kõ
neles teemal ”Poliitilised ideo
loogiad demokraatia alusena”
ja endiselt erakonna peasekre
tärilt ja V Riigikogu liikmelt
Helmut Maandilt, kes käsitles
üksikasjalikumalt "vaikivat ae
ga” ja olukorda, mis meid viis
sinna. Pärast Valdeko Jürisoo'
lauluettekandeni, keda klaveril'
saatis Harri Kiisk, andis EDU;
aseesimees Enno Penno lühike-1
se ülevaate EDU Ideoloogiast,
katsus pilku heita meie võitluse
tulevikku ja tänas juubelile kaa-,
saaitajaid.

Järgnenud ühisel einel tervi
tas koosolejaid Enno Penno ja
teadustajana toimis peasekre
tär dots. Indrek Martinson. Ter
vitajatena võtsid sõna William
Muld, EDU Kanada osak. esi
mees Evald Timusk, kes andis
üle kunstipärase nahast albumi
ja luges ette ka Kanada Lääne
rannikul oleva abiesimehe Toivo
Laanemäe tervituse. ERN esi
mees Tõnis Kint heitis pilgu ag-
raarerakondade tekkimisaega(
ja tänas EDU ERN koalitsiooni-,
partnerina. Naaberrühmade,
poolt võtsid sõna Endel Krepp i
— Liberaal-demokraatiik Koon-;
dis, Johannes Mihkeison — sot

siaaldemokraadid, Jaak Maan-
di — Liberaalne erakond. Val
ter Kotsar tervitas Eesti Vaba-
duskomitee Uppsala osakonna
nimel, August Ots kunagi era
konnale ligidalseisjana ja Tea
taja nimel Arvo Horm.

Kirjalikud tervitused kandis
ette Indrek Martinson ia neid oli
saabunud Rootsi Centerpartei
esimehelt Thorbjöm F&lldinilt,
Riigipäeva liikmelt Evi Olsso-
nilt, EDU auliikmelt Albert
Suurkiviit, USA osak. esimehelt
prof. Elmar Järvesoolt, Arnold
Perendilt Austraaliast, keskjuh.
liikmelt Johan Pallopilt Kana
dast, peapiiskop Konrad Vee-
milt, prof. Karl Aunalt, Elmar
Kirotarilt, dr. Endel Arujalt To
rontost, Elmar Kandre perekon
nalt, V. Salustelt, Kalju Lepi
kult, Mari Korhonenilt. Kohal
olid ka E. Komitee esimees Ar
tur Reintamm, EDU Lääne—
Rootsi osak. esimees Gerhard
Peet abikaasaga ja külalisi mit
melt maalt. Koosviibimist mee
leolustas suuresti Valdeko Jüri
soo laul.

Löpusönavötus rõhutas Aksel
Mark head koostööd EDU-s
nais- ja meesliikmete vahel ning
tänas juubelikoosviibimise pea-
peranaisi Aino Käsperit ja Hel
ga Kilvari. Lõpetas koosviibi
mise, ühtlasi EDU 50 a. juubeli,
ühiselt lauldud hümniga.

Plii-Aktuellt miilis edasi ülaloleva puUitapihii okup. Eestist, tõe
näoliselt N. Liidu uudisteagentuuride vahendusel. Vibukütid Peeter
Veelma ja Liit•i Arukase on pulma ajal lasknud märki, et otsutada,
kes majas määrab. ”See on vana eesti pülmakomme”, lisab tekst.

< Kas tõesti f Pigem on see leiutatud vene allkirjategijate poolt. . .'
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Südasuvises Viinis Hollandi-eestlased
VIIN (EPL) - Istun siin

maailmakuulsas Demeli kohvi
kus ja püüan mõista, milles see
maailmakuulsus õieti seisab:
Kohlmarktstrasse on muidugi
üks Viini peamisi äritänavaid,
aga kohvik ise on üsna väike ja
tänavaäärne ruum, kuhu mind
istuma juhatatakse. Pole pee
gelklaasidele ning värvitud ja
kullatud glpsornamentikale
vaatamata mitte just mugav
ega elegantne. Pearuumis on
suur stend kõikide nende kooki
de ja küpsistega, mida kohvik
pakub — neist tuleb välja valida
soovitav ja siis saab näpuvahele
sedeltkese numbriga, hiljem
toob ettekandja selle numbri
järgi koogid ja kohvi.

Ma tahan saada Apfelstrude-
lit, aga see on otsas ja mulle pa
kutakse Kirschenstrudelit. Va

lm siiski hoopis Indianer Krap-
feni, mis on poolekslöigatud
shokolaadlkook vahukoorega.
Ei saa öelda, et viinlaste kohv
oleks maitsev — see tundub

mõrkjana. Mu ümber istub pi
kajuukselist ja habemels amee
rika üliõpilasi, hollandlasi ja
itaallasi. Viinlased ise juhitakse
tagumisse ruumi.

Joon oma kohvi ja mõtlen, et
on nagu imelik olla riigis, kus
keegi ei räägi Watergateüst.
Olen silmitsenud paar päeva ko
halikke ajalehti ja kuulanud
raadiot, aga kusagilt pole selle
kohta mingit märkust ei kuulda
ega näha olnud. Ja ometi on
Austria niisama neutraalne riik
magu Rootsigl, aga nähtavasti

on Austria neutraalsus teist
moodi kui rootslaste oma, ja
siin viibides jääb mulje, et Wa-
tergate on ikkagi ainult ameeri
klaste ja rootslaste probleem.

tJks ameeriklasest noormees
mu kõrval harutab lahti rulli ja
ma näen, et ta on ostnud paar
Egon Sehiele reproduktsiooni.
Nägin neid maale Modernse
Kunsti Muuseumis, mis on ot
starbekohane ja lihtne raud-
ning klaaskonstruktsioon, kus
kahel korrusel on eksponeeritud
Austria oma ja rahvusvaheline
moodne kunst alates sajandi al
gusest. Muuseum ei olnud siiski
nii modernne, et külastajaile
oleks olnud korraldatud mingi
kohvik või serveering. Oli küll
silt, mis juhatas kohviautomaa-
di juurde, aga sealt leidsin ser
veeringu, mida võis kasutada
ainult muuseumi oma personal.
Külastajaile määrtud kohviaut
omaat oli katki ning hoopis mi
nema viidud. Kunstiteostest olid
huvitavamad austerlaste Gus
tav Klimti, Egon Sehiele, Oskar
Kokosehka ning kaasaegse

meistri Friedereich Huntert-
wasseri maalingud. Ja huvita
val kombel võib nende kõikide

juures leida ühist temperamenti
ja lähedasi stiilisugemeid. Juu
gendstiilile omane lainetav

vorm ja joon ning elav värvikä-
sitlus koos omamoodi distsiplii
niga vöiks olla neile ühiseks
kunstiliseks nimetajaks. Teis
test maadest olid teadagi ena
muses saksa kunstnikud, üsaks
neile mõned itaallased ja

prantslased. Skandinaaviasisl
leidsin ainult Erik H. Olssoni

väikese polarisceritud klaasist
skulptuuri. See oli esitatud ki
neetilise kunsti osakonnas, ja
kuna külastajaist olid enamuses
alla kolmekümnesed, siis olid
need ka enim huvitatud liiku-
vaist ja pöörlevalst kunstiteos
test.

Tahtsin muidugi ka impres
sioniste näha. Kuna need pidid
olema muuseumis, mille ni
meks oli ”Neue Galerie in der
Stallburg”, siis jalutasin sinna.
Hoone küljes märkasin tahvlit

tekstiga, mis ütles, et algul oli
see palee olnud hertsog Maxi-
imilianl korter ja siis oli alumis
tele tubadele tehtud ümberehi
tus ja sinna olid pandud elama
need kuulsad valged hobused ja
üles oli asutatud kunstigalerii —
ja miks ka mitte, mõlemad on
viimastele ' ühevõrra tähtsad.
Aga muuseum jätab ikkagi pro->
visooriumi mulje ja neid kõige1
kuulsamaid — prantsuse im
pressioniste — on ka ainult ühes
väikese võitu ruumis. Neist on
ehk olulisemad kaks Renoir’i

.naisakti. Saksa impressionistid
domineerivad: Max Lieber-

mann, Max SlevogJ, Louis Co-
rinth. On aga ka suured lõuen

did münchenlastelt Anselm
Feuerbachilt ja Arnold Böckli-

nilt. On ka huvitavaid maalin
guid saksa romantikuilt, nagu
Philip Otto Rungelt, Caspar Da
vid Friedrichilt ja Spitzwegilt.
Minu lahkudes muuseumist tor
mas mulle vastu grupp eaka
maid ameeriklannasid ja päri
sid, kas ma hobuseid olen näi
nud? Ei, maale nad ei taha nä-

Mida USA
taotleb?

WASHINGTON (VES) - Väli
sministri abi Kenneth Rush

avaldas USA välispoliitika koh
ta, eriti seoses Helsingi konve
rentsiga, pikema seletuse, mil
lest toome kokkuvõttes tähtsa
mat:

USA püüab tihedas koostöös
oma NATO liitlastega kujunda
da uut vahekorda N. Liidu ja
Ida-Euroopaga. USA ja tema
liitlased on praegu N. Liidu ja
tema kaaslastega läbirääkimis
tes, mille esmärgiks on vähen
dada Euroopas valitsevat ping
et.

Samal ajal on Viinis käimas
eelläbirääkimised konverentsi
korraldamiseks NATO ja Vars
savi pakti riikide sõjajõudude
vastastikuseks ja balansseeri-
tud vähendamiseks, mis praegu
Kesk-Euroopas seisavad vasta
misi. Meie koos oma liitlastega
oleme tegutsenud edukalt sel
leks, et kujundada ühist posit
siooni nii Helsingi konverentsi
kui ka sõjajõudude piiramise
konverentsi puhuks.

Käsitledes relvastuse vähen
damist, Euroopa riikide, Kana
da, Jaapani ja Austraalia osa
demokraatlike riikide koostöös
, ministribi Kenneth Rush ütles:
”Kaks sõda on meid õpetanud,
et meie julgeolek ja Euroopa
julgeolek on lahutamatud. ’ ’

Surm auto*
õnnetusel
Kanadas
VANCOUVER' (ME) 17.

juunil sai Briti Kolumbias Ho
püüs liiklusõnnetuse] surma Van-
couveris elunev Paul Uustalu,
kes oli autoga toel kalastama.

Metsateel ühe järve poole sõi
tes tonnas talle käänaku tagant
otsa vastassuunas sõitev palgi-
veoauto. Uustalu surm oli silma
pilkne. Poeg paisati autost välja
ja pääses kergemate vigastuste
ga.

Paul Uustalu töötas Vancouve-
rls maalrltööde ettevõtjana. Ta
oli abielus Ja kolme lapse isa. I

pidasid suvepäeva
ROTTERDAM (EPL) — Hollandi-eestlaste traditsiooniline suvi

ne kokkutulek toimus 16. juunil Bosch en Duin’is. Proua Dekkers-
Tammsaare oli ürituse teostamiseks kaasmaalaste käsutusse and
nud oma avara kodu ja aia. Kogunes üle 100 inimese — eriliseks hu
viäratavaks oli Toronto ”Kungla” rahvatantsijate külla tulek ühen
duses oma Euroopa-reiaiga. Nende esimeseks esinemiseks oligi
eestlaste suvepäev ning hiljem tuntud hollandi vabaõhumuuseumis
Zaanse Schans’is.

ha, ainult hobuseid, hobuseid!
Ise olen hobuseid siin näinud

ainult mitmel pool seisvate trös
kade ees. Need on kõik kas mus
tad, hallid või pruunid ning mul
le näib, et ainult need hobused,
kel on õnn sündida valgeina,
pääsevad sinna kuulsasse ratsa-
kooli, kus neid õpetatakse ja
hellitatakse. Kõik teisevärvili-
sed peavad niiöelda oma iga
päevast leiba teenima Viini tä
navail turiste sõidutades. Aga
peab ütlema, et see hobuste-
proletariaat koos voorimehe-
troskadiga sobib väga hästi Vii
ni ühtlaselt stiilsesse barokk-
miljöösse, igal juhul palju pare
mini kui kõik need tuhanded au
tod, mis on parkeeritud iga nur
ga ja serva peale. Ja nende va
hel laveerivad kuubesid ning
lipse kandvad konservatiivse
elegantsiga Viini härrad ning
naised, kes on küll suvisemalt
riides, kuid peenuse märgiks
kannavad kindaid, neid küll ai
nult peos hoides.

ENDEL KÕKS
T-1 .1 OKestlanef

Kust tulite?
TORONTO (VE) - Kanada

eestlaste keskorganisatsiooni
esimees Hans Lupp viibis koos
teiste rahvusgruppide esindaja
tega Toronto linna vastuvõtul
Briti kuninglikule paarile, kel
lele neid ka tutvustati.

Kuninganna küsis Hans Lup-
pllt, kui palju eestlasi on Kana
das ja Torontos ning saades va
stuse, liikus oma saatjaskonna
ga edasi.

Prints Philip peatus H. Lupp’i
juures kauem ja küsis: ”Eestla
ne? Kaua te siin olete olnud?
Kust te tulite? Ah Eestist üle
Rootsi — nii siis teil õnnestus
põgeneda." Kuninganna oma
saatjatega jälgis rahvusgruppi
de laulu- ja tantsuettekandeid li
gemale tund aega.

Eestlasi esindasid program
mi raamides Toronto Eesti

Rahvatantsurühma "Kungla”
liikmed.

Kogu suvepäevade kava fil
miti Hollandi NRCV televisiooni
poolt ja see tuleb esitamisele
pärast puhkuse hooaega poole-
tunnilises saates, mis käsitleb
ainuüksi Eesti ja teiste Balti rii
kide probleeme. Tegelikult
alustati saate koostamisega
paar päeva varem, mil inter
vjueeriti Andres Küngi olukor
rast Eestis ja Baltikumis. And
res Kiing lendas selleks puhuks
Rootsist Hollandisse, ent üle
koormatud töökava tõttu polnud
tal võimalik Hollandisse kaue
maks jääda kui ainult mõneks
põgusaks tunniks. See intervjuu
moodustab osa eelpoolmai
nitud televisiooni saatest ”Hier
en Nu", mis on laia populaarsu
sega tänapäeva probleeme kä
sitlev saade.

Suvepäevade kava algas ju
malateenistusega läheduses
asuvas Den Dolderis, Maria-
Christina kirikus. Jutlustas pas
tor Kägi Göteborgist, solistina
esines pr. Sondag-Mägi. Juma
lateenistusest võtsid osa ka
”Kungla” rahvatantsijad nägu
sates rahvariietes, andes kogu
sündmusele tõeliselt eestipära
se näo.

Jumalateenistuselt siirdut!
pr. Dekkers-Tammsaare kodus
se, kus hoolikad perenaised,
prouad Dekkers, Rohde, Elders,
Lembre, van der Heij ja Belin-
fante, olid valmistanud rikkali
kult igasuguseid suupisteid,
majandus- ja rahandusküsimu-
sed olid prl. Fofanovi kindlates
kätes.

Pärast kehakinnitust esitas
"Kungla” tunniajalise rahva-
tantsude-laulude põimiku ’ 'Jaa
niõhtu Põhjalas", mis võeti
vaatajaskonna poolt vastu suu

re soojuse ja kiiduavaldustega.
Eriti vaimustatud meie noorte
esinemisest olid hollandi televi
siooni filmimehed, kes ütlesid,
et olevat lausa nauding filmida
eesti värvirikkaid rahvariideid
suvise roheluse taustal, rääki
mata tantsude peenest töötlu
sest.

See soojus, millega võeti va
stu "Kungla” esinemine, nähta
vasti nakatas noori, sest pärast
esinemist puhkes spontaalselt
noorte laul ja igale hollandi

eestlasele oli omaette elamu
seks kuulda eesti noori laulmas
— harukordne juhus, kus noored
juhtisid lauiu ja vanad tulid
kaasa. Paraku lõppes ka see,
sest rahvatantsijad pidid varsti
ruttama bussi, et sõita õhtusele
esinemisele Zaanse Schansis.
Enne lahkumist andis rühma

juht Toomas Metsala üle mäle
stusesemed pr. Belinfantele ja
hr. Kopvillemile, kes olid nende
reisi Hollandi osa organiseeri
jad.

Saksamaalt olid kohal pr. ja
hr. Kutzer, abielupaar Laev,
Hell Gering ning Ants Luik.
Ameerika Ühendriike esindasid
perekonnad Mäsak ja Kardi.
Ameerikast oli ka tagasi jõud
nud pai. Takk, kes esindas Hol
landi Eesti Seltsi ülemaailmse
Eesti Kesknõukogu juures. Ka
nadast olid peol pr. Lehola,
Enno ja Arno Agurid ning pere
kond Kopvillem.

Kirjalikud tervitused olid
saatnud Eestlaste Keskk

omitee Saksamaal, Porz-West-
hoveni rahvuskoondis, Ukraina
ja Läti seltsid Hollandis. Istuti
koos varaste hommikutundide-
ni, kõigil ühine hinnang: see oli
ilus päev!

aK«/s • -f
Haiti festivalilt New Jerseys. Vasakul Eesti konsul Aksel Linkhorst abikaasaga ja
paremal Leedu konsul abikaasaga.
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ELUPEEGELDUST
IVAR IV ASK: OKTOO

BER OKLAHOMAS. Neljas
kogu luuletusi 1970— 1S7C.
Eesti Kirjanike Kooperaüh.
Lund, 1973.

"Oktoober Oklahomas'' re
gistreerib vahest rohkem kui
eelmised luuletuskogud autoril
elutunnetust, seab selle nagu
süsteemi. Oklahoma — elamis-
ja töötamiskoht. Elukutseline ja
loominguline tegevus, pingutu
sed ja kahtlused. "Sügavalt lõi
kab lõikuskuu / kaalub meie
küpsemisi : tarkuse terad tuule
hoos." Sellesse vaimsesse sfää
ri kuuluvad ka pühendusluuletu-
sed, mõtisklused kirjanduslikel
ainetel, karakterportreed kirja
nikest, "Lauludes Astridile” on
eluloolisi teemasid, mälestus
kilde lapsepõlvest ja. kooliajast,-
nüüdse koduelu pilte. Proloogid
Metsaülikoolile näevad noorte
suviseid kogunemisi ja õpin
guid rahvuslike õhutajatena, tu
lipunktidena, "kust loov hoovus
hargneb jõgedena viljastavalt
igasse maailmakaarde".

Luuletaja enese "loov hoo
vus" toitub peale oma igapäe
vase vaimse miljöö veel teisest
allikast. Suved Soomes on and
nud Ivaski luulele eri dimen
siooni, loonud elutunnetuse, mis
õigupoolest peaks olema vastu
pidine, kas või vaenulinegi Ok-
lahoma-elutunnetusele. Hori
sontaalse asemel vertikaalne.
Mitte avarust, vaid sügavust.
Euroopas vaheldunud filosoofi
listele õpetustele — klassitsism,
humanism, romantism, ratsio
nalism, ateism, materialism —
peaksime eelistama lapi nõida
de, siberi shamaanide, eskimo
te ja indiaani nägijate igipõlist
tarkust. Peaksime otsima oma
päriskodu kunstlike kultuurila-
demete alt, ürgsusest. "Järve-
sile kivikene" viib meid lähe
male maailma loomisele kui pil
velõhkuja. Soome maasaun on
looduse and: valgete halgude
tuli, kaseokstest vihad, kerise
põllukivid, järvevesi kadaka-
puust kappades. See kõik annab
imettegevat kergust saunalise
hingele.

Avaluuletuses kõneldakse
muistseist soome kalureist, kes
lõkketule ääres istudes lõid lu
gulaule, s.t. said ühenduse
ürgsusega. Luuletaja ise tahaks
"minna tagasi”, omada selgelt
nägija annet, tunda ühtsust koi
gi loodud olenditega. Kui see
"arbujate" poeg südaöösi laa
nes liigub, laskuvad kullid vuhi-
sedes ta õlule, karu lakub käpa
puhtaks, herilased, sipelgad, li
mukad, rotid-mutid on haud
vaiksed, kõik on teadlikud te
mast. Aga samas loitsuluuletu-
ses on reetlik rida: "Kae, kus
püstipäi selgepilkne vaim loob
oma rada”. Selgepilguline
vaim ja loitsija? Ka "Arbujate"
rühmast tundusid ainult Kangro
ja Masing arbujatena, teised
lõid "selgepilkse vaba vaimu"
luulet. Igal juhtumil on Ivask
teoreetiliselt kohev pind vastu
võtma looduse ürgseid seoseid.
Kui sügavasti ja jäägitult ta su
lab oma nägemustesse, tagasi
areneb loodusmaagiasse, loves
se langeb, seda teab ta ainult
ise. Kogu viimses luuletuses
personifitseerib ta looduse oma
jumalaks. Igatahes on Soome
”nähtamatu soomus” ta ümber,
”kooskõlas kõigega / tasakaa
lus endaga / lähen ma tasasel
sammul siit” — Oklahoma sügi
sesse.

Maamaagilise, ürgsusesse
pürgimise motiivi taaselusta
mine on Ivaski luule suurim
omapära, mida ükski meie
nüüdseist looduslütirikuist te
maga ei jaga.

IVAR i r.LSK
Aga eks luule, kui see pole ai

nult sõnade tegemine, olegi loit
simine. Sihiks,' teadlikult või
mitte, on kokkusurutud, mitteo
lulist luutvas (väljasulgevas)
vormis saada lugeja oma me
elevalda, teda mõjustada, viia
erilisse meeleolusse, taile mida
gi sisendada, ta "lovesse lang
etada”. Ivask on enese vahen
damiseks algusest peale kasu
tanud lakoonilist ütlemisviisi.
Luuletused peavad lugejas eda
si kasvama. Kord võib tihedus
harveneda, üksikkomponentide-
le eluruumi anda, kord võib ku
jutlus ja assotsiatsioonid täita
üksikpiltide-vahelisi lünki. Käe
soleva kogu haikudes on lugeja
kutsutud viimast liiki koo

stööks. Lühidalt märgitud
meeltemuljete najal peab ta si
senema ühe suve inter- ja ek
sterjööridesse, tajuma kogu
suve. Muide seletuseks: haiku

on jaapani miniatuurne luule
vorm, tekkinud 15. sajandil. Al
gab vihjega mõnele aastaajale,
on assotsiatiivne ja lakooniline:
kolm rida, kokku 17 silpi (5-7-5).

Näiteid:
Vana ahi köeb
lubjane ja tahmane
tulest saab leib
Järvejahedus
puhas laupäevane laud
see tuline tee
Kui kaevust tõstan
meie igapäevast vett
laskun põlvili
Ulmades männid
uimastavad sirelid
käbi kivi pähe
Aiaväravast
lookleb ära metsatee
ämblik jääb tallu
Võrreldes eelmiste kogudega

on "Oktoober Oklahomas” ra
hulikum, kaemuslikuni, hel
gem. Vöib-olla jõutakse sellise
hoiakuni, kui tuntakse end avas
tanud oma kuuluvuse, lähtutak
se sellest, toetutakse sellele.

HELMT ELLER

Eksamid

Brocki ülikooli St. Catharine-
s’is Kanadas lõpetas BA kraadi
ga Elle Jääger.

Toronto ülikooli lõpetas kunsti
ja kunstiajaloo alal BA kraadiga
Helle Viirlaid.

Yorki ülikooli Kanadas lõpetas
BA kraadiga majanduse alal
Harry Rannala. Jätkab õpinguid
New Yorgi ülikoolis magistri
kraadi saamiseks.

Toronto ülikooli muusikaosa
konnas saavutas Bachelor of Mu-
sic kraadi Charles Kipper kooli
muusika ja kompositsiooni ala
del. Konservatooriumi lõpetas ta
mullu.

Toronto ülikooli lõpetas rohu
teadlasena B Sc kraadiga Linda-
Ann Untveils.

Carletoni ülikooli Ottawas
Kanadas lõpetas ajaloomagis
trina Aimi Klbena-Zechano-
witsch. Ta on varem lõpetanud
Austraalias Adelaides pedagoo
gide kolledzhi. Maailmareisil
viibides a. 1960 jäi ta peatuma
Montreali ja alustas uuesti õpin
guid.

Yorki ülikooli Kanadas lõpe
tas majandusteadlasena Harry
Rannala. Ta jätkab õpinguid
New Yorgi ülikoolis magistri
kraadi saavutamiseks.

Kiitust
Tapiolale

Suure levikuga, Passadenas
Californias ilmuva ajakirja
"The Plain Truth" (Puhas tõde)
hiljutiilmunud numbris sisaldub
peaartiklina põhjalik analüüs
suurlinnade ’ 'humaanse

maks", tervislikumaks ja ela
misväärsemaks muutmise tee
mal. Ajakirja kaastööline esitab
mitmeid näiteid ja skeeme city-
ga hõlpsasti seostuvaist läheda
sis! ees ja äri linnadest.

Ühe hiilgava näitena peaaegu
ideaalsest probleemilahendu
sest kirjeldatakse tekstis pike
malt tuntud Helsingi suvltuslin-
nalikku eeslinna Tapiolat Soo-
melahe saarestikus. Tapiolast
esitatakse samas ka paar-kolm
hästivalitud värvifotot.

Eestlasile on Taplola söpra-
de-tuttavate külastamisest seal
juba hästi tuntud. Kuuldavasti
olevatki Tapiolale "The Plain
Truthi” tähelepanu juhtinud
just üks vaimustunud eestlasest
külastaja.

f Madariaga vaatleb
Vene relvastumist

Hispaania folosoof Salvador
de Madariaga kirjutab saksa
ajalehes ”Welt am Sonntag”
(27. mai) pealkirja all ”Miks
Nõukogud oma relvastuse üle
kaalu välja ehitavad”:

"Roosevelt pidas Briti impee
riumi Churchilli all kardetava
maks kui N. Liitu Stalini all. El-
senhower pöördus pärast oma
võitu Hitleri üle tagasi Veendu
musega. et venelased soovivad
rahu. Oma sõjaväe saatis ta
laiali. Mõnegi saksa üliõpilase
silmis on Löuna-Vietnami presi
dent Thieu tänapäeval Saksa-,
maa ägedaim vaenlane. Teiste j
sõnadega: paljudele inimestele,
isegi nü kuulsatele nagu Roose-i
velt ja Elsenhower, ei ole mitte
see realiteediks, mida nad õieti!
oma silmadega nägema peak-1
sid, vaid see, mida nad endile
ette kujutavad.

Kuid just sakslased peaksid
tundma, kuidas tegelikkus välja
näeb. President Thieud on küllj
mitmetes eksimustes süüdista-
tud, kuid keegi pole talle saanud
ette heita, et ta oleks 17 miljonit
sakslast oma Isamaast lahuta
nud. Ja Thieu ei ole ka Kanti
sünnilinna Königsbergi Löuna-
Vietnami külge annekteerinud.

Sakslaste tundelilckus, kes
omal ajal Thieu külaskäigu va
stu Bonnis demonstreerisid, on
groteskne.

Nad oleksid õieti, kui ärrituse
suhet mõõdupuuks võtta, pida
nud ehmatusest halvatuse saa
ma, kui Tübetit Mao vägede,
poolt laastati, Budapest
Hrushtshovi tankide poolt maha
rulliti ja Prahast varajastelj
hommikutundidel Brezhnevll
väed üle veeresid, j

Silmapilk järelemõtlemist!
oleks neile inimestele suure osa
nende ärritusest säästnud. Kui
Eisenhower omal ajal kuulutas,
et venelased tahavad rahu, siis
ta unustas, et igaüks tahab ra
hu. Küsimus kõlab vaid: missu
guse hinna eest?

Kui pimedal ööl võõras välja
sirutatud püstoliga minu raha
nõuab, ei taha ta kindlasti sõda,
vaid ainult minu raha.

Ei leidu lollimat lauset kui on
"rahuarmastavad rahvad”.
Riikidest, kes seda lauset tarvi
tavad, tuleb end eemale hoida.
Et nad üldse selle lause moodi
mõtlevad, paljastab iseendast

Kohe varsti pärast seda, kui maailmaruumi- ja Kuu-söiduk oli oma esimesed tuurid Kuu peal ära tei
nud, õnnestus Sovjelil, tänu kõrge tasemega tehnikale, konstrueerida ka maapealne "maja-vankcp,J.

seda, mis nende sisemuses toi
mub. Neid ei huvita rahu, vaid

, "sinu raha” — sinu maa, sinu
vara sinu tööjõu kujul.

Veel vaba Euroopa kodanike
le on heaks nõuandeks, kui nad
maakaarti Nöuk. Liidust võrd
levad tsaariaegse Venemaa
omaga. Nad leiaksid süs kürelt
üles, kus imperialism, ekspan
sioon ja vallutus elunevad. Nad
näevad siis küll ka, millist hinda
Euroopa selle rahu eest pidi
maksma, mille venelased pä
rast viimast sõda välja kuuluta
sid.

Paljud sakslased, kes presi
dent Thieu oma vaenlasena nr. 1
on leiutanud, on kommunismi
suhtes seisukorras, mida vaid
ahviarmastuseks nimetada
võib. Nöuk. kommunistlik par
tei ise on juba aastaid tagasi ku
stutanud sellise naiivse suhtu
mise kommunismisse. Neile tä
hendab kommunism sama,
mida katoliiklus tähendab sõja
katele paavstidele nende ilmali
ku võimu aegadel: see on reli
gioon, mis peab sõdurite julgust
ja distsipliini tiivustama, antud
juhul nende sõdurite oma, kes
Vene imperialismi teenivad.

Idealistlikult mõtlevad, elu
võõrad sakslased peaksid enda
le selle kohta selgust muretse
ma, et Nõukogude relvastus on
viimase viie aasta jooksul viie
protsendi võrra aastas kasva
nud ja et selle relvastusega on
võimalik ehtsat kallaletungi
strateegiat teostada.

Nad peaksid endilt küsima,
miks küll venelased sellise
võimsa relvade üleoleku välja
ehitavad. Vastus võib vaid olla:
et veelkord sellist "rahu" saa
vutada, mis Elsenhower! südant
soojendas, rahu, mis seekord
Goethe Frankfurti valitseks,
nagu ta 1945. aastast peale valit
seb Kanti Königsbergi.

Ei, mitte sõda! Sõja ähvardu
sest aitab. Paljud küsivad: aga
ameeriklased? Küll nemad seks
ajaks on koju läinud, mitte kõi
ge vähem selleks, et Jusodeie
(saksa noorsotsialistidele) head-
meelt teha.”

Aino Thoen
60-aastane

Kanadas sai 30. juunil 60-aas-
taseks kirjanik Aino Thoen.

Juubilar ilmus oma esikteose
ga meie kirjanduslauale 1951. a.
"Võlaraamatuga”, milles kä
sitlemist leidis 1941. a. sundmo-
biüsatsiooni sildi all Venemaale
küüditatute saatus. Ta saavutas
sellega koheselt tunnustuse.
Hiljem järgnesid sellele mit
med teosed, nagu "Igaviku ve
skid”, Hallide mägede maa",
"Teisele rannale" jne. Ta on
tuntud ka lüürikuna, olles aval
danud rea luuletusi Tulimullas.

Olles lõpetanud Tallinnas 1932
Tütarlaste Kommertsgümnaa
siumi, töötas ta oma isa ettevõt
tes raamatupidamise alal.
Abiellunud 1930 ja asunud 1944
pögenikuteedele, veetis ta põge
niku aastad Saksamaal ning
Belgias, kust asus ülemere Ka
nadasse.

Lilli-Elise Väljaotsale, kes
teenib Stockholmis Kuningliku
Posti filateeliaosakonnas, anne
tati kuninga poolt tubli tööpanu
se äramärkimiseks kuldmedal

För nit och redlighet i tjäns
ten".
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• SLeinateated
Torontos suri 14. juunil Arvo

Niidu, sünd. 3. aprillil 1908 Tal
linnas.

Arllngtonls, New Jersey osa
riigis USA-S suri 12. juunil Ju
lius Söödi, sünd. 18. septembril
1895 Amblas.

Valencias, Venetsueelas, suri
25. mail Emmy Reinwaldt.

Miamis, Floridas, suri 11. juu
nil Hulda Maria Link, sünd. 22.
veebruaril 1880.

Ühendriikides suri 5. mail
Clifford Kasemets, sünd. 0. vee
bruaril 1922, elukutselt 1 Laeva-

Adelaldes, Austraalias, suri 28.
aprillil Heikki Uusrand, sünd. 29.
detsembril 1884 Adelaides.

Albanys, Lftäne-Austraalias,
suri Aleksander Kauler 76 a. va
nuses.

Perthls, Austraalias, suri 19.
mail Alma Meipaiu, sünd. 2. jaa
nuaril 1908 Eestis.

Sydneys suri 23. mail Evald
Moorits Hansar, sünd. 30. juunil
1902. Viru-Roelas.

Adelaides, Austraalias, suri 31.
mail Narta Männik, n-na Parra,
sünd. 15. aprilli] 1898 Vaivaras.

Sydneys suri 2. juunil Edl Mik-
kel, sünd. 1. nov. 1883Tartumaal.

t
Manalasse varisenud armast

abikaasat, isa ja vanaisa

Gustav Koovik’ut

Sünd. 25.8.1901 Koorastes
Surn. 9.7.1973 Uddevallas

leinavad
ABIKAASA

TÜTAR perekonnaga
OMAKSED

Matusetalitus toimub nelja
päeval, 19. juulil kell 14 Ud
devalla kiriku kabelis. Tu
hastamine kohe pärast ma
tusetalitust Vänersborg! kre
matooriumis.

t
Armast öde ja tädi

Alice V ahar’it
sünd. 18.10.1900 Eestis

surn. 8,7.1973 Stockholmis

mälestavad sügavas leinas

HILDA
LINDA abikaasaga
SAIME abikaasaga

HEH.TA
INGRID perekonnaga

ALBI perekonnaga
JUTA perekonnaga

VAIKE perekonnaga
ASTRID perekonnaga

Puhka rahus võõramaa mullas
kuni Ülestõusmise hommikuni.

Matusetalitus toimub reedel,
27. juulil kel! 12.00 Metsakal
mistul Uppståndelse kabelis.

t
Head sõbralikku õemeest

Juhan Tiik’i
Surn. juunis 1973 Torgus

mälestab leinas

HELENE PÕLD

Tuule õhk viib inimese
Nagu ülle lehekese,
Ei ta aset enam näe,
Jälgi järele ei jää.

t
Armsat koolivenda

Felix Nyman’i

mälestavad

REALISTID

t
Armast

Felix NymaiFi

mälestab kurbuses

PEETER HALDNA

Südamlik tänu kõigile, kes
meie armast ema ja vanae

ma

Adele Timpka’t
viimsele puhkepaigale saat
sid, paljude lillede ja pärga
dega tema kalmu kaunista
sid ning meid südamlikult

meie leinas lohutasid.

POEG ja TÜTAR
perekondadega

Südamlik tänu kõigile, kes
meie armsa abikaasa ja Isa

Edgar Käkk’i
viimsest teekonnast osa võtsid
või teda teisiti meeles pida

sid.

LESK ja LAPSED

EEL KIRIK
METSAKODU: Pühapäeval,

15. juulil kell 11 leerilaste õnnista
mine Sandhemi kirikus. Teenivad
peapiiskop K. Veem ja öp. E.
Tõldsepp.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi

Kirik, Bråvallagat. 11, pühap.
15/7 kell 11 jumalat. Allan Laur.
Lauluettekandeid.

Teislp. 17/7 kell 19 piibli- ja pal-
vetund.

STOCKHOLM: Ansgarii kirik,
Kungsholmsgat. 23, jumalat. 15/7
kell 16, Issanda surma mälesta
mine.

GÖTEBORG: Smyma Eesti
kog., Parkgat. 1, 14/7 kell 18.30
piibli- ja palve tund. 15/7 kell 17 ju
malateenistus.

GÖTEBORG: Blå Bandeti
saalis, Erik Dahlhergsgatan 10,
pühap. 15/7 kell 11 jumalateeni
stus.

HELSINGBORG: Korskyr-
kan, Trädgårdsgatan 19, pühap.
15/7 kell 14 jumalat. Elsa Roos.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kiri-
k, Filadelfla, Smedjegat. 23,
pühap. 15/7 kell 13 jumalat. V.
Lees abikaasaga Austraaliast.

METSAKODU
N urgaklvi-Iaagri
Informatsiooni

Laager avatakse pühapäeval,
22. juulil kell 17 Metsakodus.
Esimene ühine eine pakutakse
õhtusöögi näol kell 19. Sooviko
haselt on võimalik elada kas tel
gis või siseruumis. Varustus
vastavalt sellele kaasa võtta.
Laagri päevakava haarab töid
maastikul seoses Maailmalaag-
ri ettevalmistustega, puhka
mist ja huvialade viljelemist —
näiteks: sport, kalapüük, sau
naskäimine, lõkked, vaidlused,
seenelkäimised jm.

Laagrist võivad osa võtta
skaudisöbrad, Metsakodu sõb
rad ning kõik endised ja praegu
sed malevaliikmed, soole ja va
nusele vaatamata. Tuleb ainult
teatada laagri sekretärile
aadressil: S. Tomson, Brunnsv.
4, 433 00 Partiile, tel.
031/26 29 77. Osavõtumaks on
kr. 50:- nädala eest või kr. 10:-
päevas neile, kes on lühemat ae
ga. Metsakodu on avatud puh
kajatele ka järgneval nädalal
pärast laagrit!

Külastuspäev ja nurgakivi-
paneku-pidu saab teoks laupäe
val, 28. juulil. Teretulemast!

ILMAR LOORAND
laagrijuht

Vinne tou ja eestlased
HAMBURG (VES) - Pealkirja all ”Winnetou und die Esten” Mr.

juteb üldtuntud kirjanik Hans Habe Hamburgis ilmuvas suure levi
kuga nädalalehes ”Welt am Sonntag” tabava loo sellest, kuidas
kommunistlikud kuritööd ja ikestatud rahvaste saatus pahatihti
jäetakse tagaplaanile, esile aga tõstetakse iääne väiksemaid väär
nähteid. Lähtepunktiks on kirjanik võtnud pisikese peasuiega in
diaani tüdruku, kes viimasel Oseari-auhindade jagamisel Holly
woodis teatas Marion Brando volinikuna, et Brando ei võta auhinda
vastu protestiks indiaanlastele tehtava ülekohtu pärast. Nagu mä
letame, oli tollal just päevakorral Wounded Knee vahejuhtum in
diaanlastega.

Hans Habe algab kirjutust
küsimusega: ”Mis on Karl May
punanahksel kangelasel tege
mist eestlastega?” Ta jutustab
siis, et ”brandopunane” indiaa-
nitüdruk, nimega ”Väike Sulg”
rändab praegu Euroopas, et ju
tustada ”indiaanlaste kurvast
saatusest Ameerikas”. Reisiku-
lud on kaetud lääne vasakpool
sete organisatsioonide poolt.
”Väike Sulg” kõneleb Euroopa
sotsioloogia ala üliõpilastele in
diaanlaste hädadest, ei ole aga
kordagi maininud, et indiaanla
sed Ameerikas said 2. juunil
1924. a. täie kodanikuöiguse.

"Ükski eestlanna, ükski lee
dulanna ega ükski lätlanna see
vastu ei reisi Euroopas ringi, et
teatada, et 1,2 miljonil eestla
sel, kahel miljonil lätlasel ja 2tž
milj. leedulasel võeti vabadus
— mitte sajandeid tagasi, vaid
otse meie päevil, pärast Teist
maailmasõda. ‘ ’

Autor jatkab: ”Teiste sönade-

gwteiBs or

"Härra Mlller, millal tasute
kord minu võla?” Miller: ”Ko
he, kui minu onu Ameerikast
kohale saabub”. — ”Sa räägid
sellest juba aasta aega ja ma ei
usu seda juttu”. — Miller: ”Usu
nüüd ikka, alles eile sain temalt
kirja ja ta lubab kohe tulla, kui
saan kellegilt laenata temale
sõiduraha”.

Kooliõpetaja Vellole: ”Sa
kohtasid mind eile tänaval ja
miks sa ei tervitanud?” Vello:
"Aga härra õpetaja, mul oli ju
paremas käes korv”. Õpetaja:
”Aga teine käsi oli ju vaba ja
seda hoidsid sa taskus". Vello:
"Teie ju ütlesite kord klassis, et
kui käsi on taskus, siis ei sobi
tervitada”.

Shotlane on väga näljane aga
tal on kahju toidu eest raha
maksta. Ta katsub kavalusega
ja küsib kelnerilt: ”Kuiplaju
maksavad kartulid, liha ja ma
gustoit. Saanud vastused küsib
ta lõpuks ”palju maksab leib ja
soust”. ”See ei maksa midagi,
seda saab tasuta”, vastab kel
ner. Shotlane: ”Palun andke
mulle kolm portsjonit sousti ja
leiba”.

ga: teatav pidurdamata ja eba
tavaliselt kaval kommunistlik
propaganda on vastaseks lääne
südamete loidusele. Valmis-
möeldud vastused ühel pool —
teisel pool ei esitata isegi mitte
küsimusi."

Autor küsib edasi, kas meie
südamed on nii loiuks muutu
nud, et enamik Lääne-Saksa
ajalehti mõrva Berliini müüril
— 70 mõrva on seal olnud seni
üldse — ainult veel üheveerulise
pisiteates mainivad.

Nägime tv-s, ütleb Hans Ha
be, kuidas Liibanoni lennukid
pommitasid palestiina põgeni
kelaagrit. Miks sellest ei ilmu
nud sõnagi meie ajalehtedes?
Mis oleks juhtunud, kui Iisraeli
lennukid pommitaksid pales-
tiinlasi Gaza kitsusel? !

Miks pühitakse toimetus-
laualt minema ameerika vaba
nenud sõjavangide jutustused
piinarikastest elamustest Pö-
hja-Vietnamis? Miks sellease-
mel tuuakse pikki lugusid piina-
mistest Brasiilia vanglates?
"Ahjaa, sellepärast, et ”Väike
sed Suled’ ’ istuvad ig ai pool. ’'

”Kui palju oleme kuulnud
surmaotsustest Jugoslaavias?
Kas surmaotsused on siis ainult
Läänes ebainimlikud? Kas isegi
Vatikan unustas ühe jugoslaa
via preestri hukkamise, kuna
see oli ristinud lapse? — V/oun-
ded Knee intsident oli vasak
poolse pressi suurnumbriks
mitu nädalat. Miks meie ei
kuulnud midagi Sikkimist, mis
haarati sotsialistliku India
poolt?”

"Avastati Watergate skan
daal, aga skandaal, mille ni
meks on kommunistlik terror,
on jäänud »vastamatuks. Kirju
tatakse kõrgetest üürihindadest
läänes, kuid ei kirjutata, et ena
mus venelasi elab viletsuskorte-
rites.”

Autor toob veel rida näiteid
ühekülgsest propagandast lää
nes, mis põhjustatud tuhandete
”Väikeste Sulgede” Innukast
agitatsioonist.

Hans Habe on juudisoost kir
janik, sündinud 1911. a. Buda
pestis. Ta elab Shveitsis. Tema
tuntumateks romaanideks on
”Off limits”, "Ilona”, ”Surm
Texases” ja ”Mission”.

STOCKHOLM
Käsitöö tegijaiio

Rootsis
Eelmiste aastate eeskujul toi

mub ka tänavu jõulumüük E.P.
Risti Samariitide Sõprade Ringi
korraldusel.

Käsitööesemete valmistajaile
olgu teada, et hea minek on eos-
timustrilistel väiksematel ese
metel -tekstiil, puu- või ehisnaha
toodetel. Müük toimub püha
päeval, 25. novembril Jakobi ki
riku koguduse ruumides, Malm-
torgsgatanS.

JUHATUS

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Tänan kõiki, kes meeles pida
sid mind minu 70-a. sünnipäeva
puhul. Eriti tänaksin aga A/S
Eesti Maja juhatust ja Korpor
atsioon Sakalat.

VOLDEMAR KASK

Mererannas jookseb noor
preilihakatis ringi moodsas su-
peltrikoos. Tuttav vanahärra
peatub teda ja sõnab: ”Kui
alasti on nüüdne noorus. Kas sa
arvad, et see meeldiks sinu
armsale vanaemale?” Preili:
”Ma arvan, et ei meeldi, sest
ma näppasin salaja tema su-
peltrikoo”.

Proua Miralda korraldab suu
remat koosviibimist ja on kut
sed laiali saatnud. Dr. Urvasteit
saabub aga kiri kuid keegi pere
konnas ei saa arsti käekirjast
aru. Proua on mures, kas doktor
tänab kutse eest, või ütleb ära.
Viimases hädas läheb ta apteeki
ja loodab, et seal osatakse iga
suguseid arstide käekirju. Ap
teeker uurib tükk aega käekir
ja, läheb siis kõrvalruumi ja tu
leb varsti tagasi pudiikesega,
milles on mingi vedelik ja sõ
nab: "Maksab 50 centi”.

hundi ülikooli juures saavutas
fil.lic. teadusliku kraadi hydia
Ifeostus—Vndhagen. Väi
tekirja teemaks oli ”Lcs iertnes
de mõrale dans Ic francais äu
XVIII-e sieele (l~j"—!S0Z),
Eludes scr.iantiqucs
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Teletrösic _ ipvagirumm
TV i Lördag

13.00—17.00 ca Tennis. Färg. Direkt
från Bästad. Bengt Grive.
Suomenkieliset ohjelmat eller
Finskspråkiga program.

17.30 Matleena eller Matleena — TV-
serie om den föräldralösa flickan
Matleenas öden och äventyr. Del 3.
På Lavola herrgård.
I rollema: Sinikka Sokka, Kalevi
Honkonen, Rauni Okäheimo och
Göran Cederberg. Textat på sven
ska.

18.05 Jätkä on puhunut eller Skogs-
huggaren har ordet. Reportage.
Textat på svenska.

18.30 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.50 Helgmålsringntng. Färg. Från
Dalhem kyrka på Gotland.

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Paul. Färg, Den sjuårige Paul
upplever tillsammans med den
gamle trädgårdsmästaren Florentin
många äventyr i det krigsdrabbade
Frankrike under andra världskriget.
Del 6.
Manus och bearbetning: Jean Cur-
telin. Regi: Yves Allégret. Musik:
Eddie Varta,n. I huvudrollerna:
Yves Coudroy och Georges Chama-
rat.

19.30 Skilsmässa på engelska. Färg.
Komediserie med John Alderton
och. Hannah Gordon i rollerna. 5.
Fest för frånskilda.

20.00 Sommarnöjet. Färg. Lasse
Holmqvist på badfest i Mölle. Mu
sik: Tollarpam och hans mannar.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Mitt i 30-talet — Gardar Sahl-
berg iåter SF-journalen berätta.

21.55—23.05 Sommarrysaren: Vittne
till ett mord. Färg.
Kalla kårar med Edward G. Robln-
son, Martin Balsam och Diane
Baker.

TELEVISION 2
18.00 Partlleare på grönbete: Olof
Palme. Färg. Statsminister Olof
Palme samtalar med Rapports Gun
nar Palin på Fårö. Bl a om det före
stående valet. Textat.

18.30 TV-nytt, väder.
Från Bamredaktlonen:

18.35 I kikaren. Färg. I dag mest om
fågelskådnlng.

19.00 Träben och emaljöga. Färg. Ef
ter Piratens berättelse Dichtung
und wahrheit. Det handlar om hur
Peter Gädda ropar in en antik sll
verskål på auktion och om att —
hut går hem. Manus och regi: Ulf
Andrée.
I rollerna: Jan Malmsjö, Gösta Ek
man, Monica Zetterholm: Marika
Bergström, Gösta Wälivaara
Yvonne Elgstrand, Berit Borg och
Inger Antonsson.

19.30 Happort, väder, »port.
20.00 Joc Lamptons affärer. Färg
Engelsk serie om hur man lyckas i
affärer — och med kvinnor. 6. Otro
ligt trogen.
I rollerna: Kenneth Haig, Zena
Walker, Norma Scace, John Frank-
lin-Robbins, James Donelly m fl.

20.50 Den lyckliga familjen. Färg.
östtysk tecknad serie. 3. Daghems
platsen.

21.00 .Sommar med Carl-Antun. Färg.
En kväll hos Carl-Anton på övcrby
med Lena Hansson, Per Grunden,
Vansbros, 4xHolmbergs m fl.

21.50 TV-nytt, väder.
21.55— 23.25 Kärlek — ungersk lång
film från 1971. Kegi: Karoly Makk.
Lill Darvas, Mari Töröcsik och Ivan
Darvas. Svensk premiär.

19.30 George Mnlcolm, cembalist.
Färg. Kvällens gäst George Maleolm
ger prov på sitt virtuosa spel.

20.1» Bönderna. Farg. Polsk serie om
familjen Boryna och den unga flic
kan Jagna. Regi: Jan Rybkowski.
Foto: Marek Nwlcki.
I huvudrollerna: Wladyslaw Haneza,
Ignacy, Gogolewski, Emilia Kra-
kowska, Jadwiga Chojnaeka, Ta-
deusz Janczar, Kazimlerz Wtchniarz,
Krystyna Krolowna, Franciszek
Pieczka, Irena Karel, Lech Ordon,
Halina Kossobudzka, Bronislaw
Pawlik, August Kowalczyk, Wanda
Luczycka, Stanislaw Milski och Igor
Smilowski.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05—22.35 Sommarnöjet. Färg. Lasse
Holmqvist i Mölle.

TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
Från Barnredaktionen:

18.35 Tintins äventyr. Färg. Den my
stiska stjärnan. 1. En stjärna om
natten. Textat.

18.45 ca Tårtan — en galen serie 1 14
avsnitt av Håkan Alexandersson
och Carl Johan de Geer om tre
snälla bagare. 5. Prutten.

19.00 Är fröken ledig. Färg. Fransk
följetong om en ung dams äventyr
bakom ratten på en Paristaxi. 6. Ni
har så vackra ögon när ni är arg. . .
I rollema: Denise Fabre, Robert
Murzeau, Annie Monnier, Jacques
Astoux rn fl.

19.30 Kapport, väder, sport.
20.00 Få återseende. Färg. Leif
Furhammar väljer söndagskvällens
TV-repris: Reportage om Aspudden.

21.00 Rymmare. Färg. Engelskt kri
minaldrama om nio bankrånare och
deras flykt undan polis och sam
hälle. 7. Belinda har en hemlighet.
Regi: Tony Wharmby.
I rollerna: Gwyneth Powell, Colin
Farrel, Aubrey Richards och Wil
liam Marlows.

21.50 Spel på gehör — fyra danska
musikanter träffas och gör musik
på kul.

23.15-22.20 TV-nytt, väder.

TV i Tisdag

TV Måndag
18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.85 Foliyfoot. Färg. 5. Mer om
Marty och Gyp.

19.30 I afton bönemöte. I serien Ny
nordisk TV-dramatik visas Gunnar
E. Sandgrens pjäs I afton bönemöte,
som är en berättelse om en ung
flickas död genom extrem religiös
påverkan. Regi: Johan Bergen-
stråhle.
I rollerna*. Tina Hedström, Ma
rianne Stjernqvist, Erik Hell, Lars
Passgård, Keve Hjelm, Toivo Pawlo,
Frej Lindqvist, Lars Lind. Repris
från 1966.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.35 I kväll är det måndag.
Färg. Vi får möta. 1-cs Humphries
Singern i en inspelning från Köpen
hamn, mars 1973.

TELEVISION 2

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Världens djur och natur. Färg.
I jättekräldjurens spår heter kväl
lens program och det handlar om
hur vetenskapsmännen försöker
lösa jättedjurens gåta. Krokodilerna
har t ex samma ursprung som de
förhistoriska jättekräldjuren och
genom att studera krokodilerna kan
vetenskaparna hitta en och annan
bit i det jättepussel de håller på att
lägga.

19.55 Gelada. Färg. Ett porträtt av en
ovanlig babian.

20.00 Sjung med Egon! Färg. All sång
sprogram för hela familjen med
Egon Kjerrman, kör och ork.

20.20 Av en händelse. Färg. Frågelek
kring händelser i vår tid med jour
nalister och andra kloka som täv
lande. Programledare: Henry Chris-
tensson. Domare: Sten Wahlström.
Musikant: Thorgny Ström.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Nattbombare — engelsk serie.
Färg. 2, Fångade i Tyskland.
Robert Urquhart och Jack Watling.

22.25—^.45 Waldsteinsonaten. Färg.
Ingemar Hedvall spelar Beethovens
Pianosonat nr 21 C-dur op. 63.

TELEVISION 2
18.®) TV-nytt, väder.
18.35 Balthazar. Färg. Regnbågsma-
skinen. 18.40 ca Här kommer schlm-
pansen. Färg. Ett litet program om
ett fyrhändigt djur.

19.00 Domstol: Fallet Collins — första
dagen. Färg. Skolflickan Mary Col
lins lyckades länge dölja att hon
var gravid. Några dagar senare hit
tades babyn död, nedgrävd 1 famil
jens trädgård. Nu står Marys far,
Dominic Collins, anklagad för att ha
mördat sitt barnbarn. Men var det
mord eller dog barnet i samband
med förlossningen?

19.30 Rapport med väder.
20.00 Främlingar på tåg — amerika
nsk film från 1961. Regi: Alfred Hit-
chcock.
I rollema: Farley Granger, Ruth
Roman, Robert Walker.

21.35 Puttes tips. Färg.
21.40 Sommarkväll. Färg. Berndt
Egerbladh med gäster i studion.
Trubadur: Rune Andersson. Hus
band: Staffan Abeléens kvartett.

22.25 ca TV-nytt, väder.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Flykten — rysk film 1 två delar
av Miehail Bulgakov. Del 1. Färg.
Flykten berättar om slutfasen av
inbördeskriget, om den avgörande
kampen mellan ”röda” och ”vita”
och om en ”vit" generals flykt och
exiltillvaro 1 Paris oeh Konstantine-
pel. Manus och regi: Alexander
Alov och Vladimir Naumov.
Medverk. Ludmila Saveljeva,
Alexej Batalov, Miehail Uljanov
Vladislav Dvorzjetskij. Jevgenij
Jevstlgnejev.

21.30 Ungersk by, 1973. Del 1. Till den
avlägsna byn Pogany i sydvästra
Ungern har under fidemas lopp
många folkslag kommit vandrande
och slagit sig ner. I detta reportage
1 två avsnitt från den ungerska te
levisionen får vi veta bl ä hur by
borna reagerade när deras jord
skulle socialiseras.

22.05 Sommarkväll. Färg. Berndt
Egerbladh med. gäster 1 studion,
Trubadur: Rune Andersson. Hus
band: Staffan Abeléens kvartett.

22.50 ca TV-nytt, väder.

TV l Torsdag

TV i Onsdag

TV • Söndag "j
13.00—17.00 ca Tennis. Färg. Direkt
från Båstad. Bengt Grive.

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Birgitta i Sverige. Färg. En
filmvandring från Finsta till Vads
tena med Sven Stolpe och Larz-1 veckans husband: Staffan Abeléens

Thure Ljungdahl. kvartett.
19.23 Damen och cirkusen. Farg. K*-*80 « »V-**0*
Bulgarisk tecknad kortfilm. I

18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Baltliazar tecknad serie.
Djurdoktorn. Färg.

18.40 ca Här kommer elefanten. Färg.
EU, litet program om ett stort djur.

19.03 Mamma vet bäst — engelsk
komediserie med Wondy Craig.
Färg.

19.30 Happort med väder.
20.80 Leonardo ila Vinei — italiensk
serie. Färg. 5. Leonardo beger sig
Ull Milano.

21.15 Partiledare på grönhete: C.H.
Hermansson. Färg. Vpk-ledaren
samtalar med Rapports Christer Pe
tersson i Sommar-Stockholm om
bl a det förestående valet.

21.40 Sommarkväll. Färg. Bernrli
Egerbladh med gäster 1 studion
Veckans trubadur: Rune Andersson

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Bobo och Tippe. Färg. 5. Barnse
träffar Kraxe.

19.10 Elxperimentlok med Gösta Ek
man och Per Ragnar. Färg. Idag
handlar det om friktion.

19.30 Dåne liksom åskan . . . eller Al
lons enfants . . . Färg. Caprice med
Orphei Drängar, studentsångare i
Uppsala. Medverk. Elisabeth Söder-

och Yngve Gamlin. Dir. Eric
Ericson.

20.10 Havets män. Färg. Bruno Val-
lati är en italiensk filmare som spe
cialiserat sig på undervattensfiim-
ning, senast såg vi De sju haven.
Hans nya serie är uppbyggd kring
fem personer som ägnat sitt liv åt
hav i olika världsdelar. 1. Ron Tay-
lor och den stora vita hajen.
1.00 Aktuellt, väder.

tl.30 TV-nytt.
21.35—22.55 Den gamla klnomatogra-
fen: Blod och sand. Färg. Ameri
kanskt tjurfäktnlngsdrama med Ru-
dolph Valentino från 1922. Ilegl:
Fred Niblo.
I rollerna: Ttudolph Valentino, Lila
Lee, Nita Naidi, George Fleld, Wal
ter Lõng, Rosa Rosanova, Leo
Wiiite, Charles Belcher.

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Abbott och Costello. 6. Rik
släkting sökes.

19.30 Skogman på Skansen. Färg.
Underhållning med Thore, gästartis
ter och glada musikanter från Solli-
den.

20.30 Ärkeängeln Gabriel och den
vackra jungfrun. Färg. Om den 11-
derlige munken som klär ut sig till
ängeln Gabriel för att kunna för
föra stadens vackraste och from
maste jungfru handlar detta tjec
kiska dockspel baserat på en av
Boccaecios noveller.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Djurskydd, Färg. En serie om
djurens miljöer. 1. På trav- och ga
loppbanor.
22.10—23.05 Berömda rymningar
fransk serie. Färg. 4. Hur den unge
polske frihetskämpen löjtnant
Wcronski år 1776 undkommer
preussarna maskerad till automatisk
schackspelare.
I rollema: Zoltan Latinovita, Robert
Party, Karoly Mecs, Jacques Caste-
lot, Robert Manuel.

TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Det bara växer. Färg. En liten
historia utan ord från Bulgarien.

18.40 llär kommer dolltnon. Färg. Ett
litet program om ett klokt djur.

19.00 Domstol: Fallet Collins — tredje
dagen. Färg.

19.30 Rapport mod väder.
20.00 Familjen Strauss. Färg. 6. Hetti
I rollerna: Eric Woofe, Stuart Wil-
son, Anne Stallybrass, Barbara Fer-
ris, Christopher Benjamin m fl. Iför
musiken svarar London Symphony
Orehestra.

20.55 Anslagstavlan. Färg.21.00 Ung
ersk by, 1873. Del 2, Den Ulla byn
Pogany har ändrat ansikte helt,
sedan jordbrukskooperatlvet kom
till byn för tio år sedan. Med den
gryende välfärden har människor-
nas krav stigit och den unga gene
rationen håller Inte längre till godo
med vad de äldre åstadkommit
21.35 Sommarkväll. Färg. Berndt
Egerbladh med gäster i studion.
Trubadur: Rune Andersson. Hus-
band: Staffan Abeléens kvartett.

22.20 ca TV-nytt, väder.

29.53 Slaget vtd Kerzjentse. Färg.
Animerad prisbelönt kortfilm från
Sovjet efter Rimsklj-Koraakovs be
rättelse om den märkliga staden
Kerzjentse och Invånarnas kamp för
att försvara sin stad mot Inkräk
tare.

21.®) Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35- 22.35 I kväll - mötesplats för
varjehanda. Färg. Ewonne Winblad
och Jan Bonnevier presenterar ins
lag från förra höstens I kväll-serle.
Medverk. bl a Kvintetten Olsson,
Staffan "Stollar” Llndén och Jan
Haglund, 7-årig dragspelare från
Dalarna.

TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Jag och min napp. Färg. Dansk
film om en sexårig flicka.

19.00 Djur är olika. Färg. 2. För
många elefanter?

19.30 Rapport med väder.
20.00 Sommarkväll. Färg. Berndt
Egerbladh med gäster 1 studion.
Trubadur: Rune Andersson. Hus
band: Staffan Abeléens kvartett.

21.00 Spökstäder. Färg. En film om
220 övergivna salpeterstäder 1 den
chilenska öknen av Leif Hedman,
Cecilia Bäcklander och Jan Sandq-
vist.

21.®) Opopoppa. Färg. Gästartister,
överraskningar m m presenteras
från Sollldenscenen av Claes af
Geijerstam. Husband: Lasse Sam
uelsson och Bumplga Bandet.

22.30 TV-nytt, väder.
22.35— 23.40 Svart mystik — ameri
kansk film från 1943. Regi: Jacques
Toumeur.
1 rollema: James EUlson, Frances
Dee, Tom Conway, Christine Gord.

TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Balihazar. Färg. Göra hål.
18.40 ca Här kommer ormen. Färg
Ett litet program om ett slingrigt
djur.

19.00 Domstol: Fallet Collins — andra
dagen. Färg.

TV I Fredag
13.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.95 Änkan i Efesos — tjeckisk kort
film. Färg. Tecknad berättelse som
bygger på den romerske författaren
Petronius sedeskildring av kärleken
mellan en vacker änka och en ung
soldat.

19.30 Hämndens dal. Färg. Amerika
nsk western från 1951. Regi: Richard
Thorpe.
I rollema: Burt Lancaster, Robert
Walker, Joarme Dru, Sally Förrest.

öp. Bruno Edermad Torontos
austati Vana Andrese kirikus
seoses tema lahkumisega kogu
duse juurest. Ta asub 120 miili1-
Torontost eemal asuva Waierto-
ni Kanada luteri koguduse õpe
taja kohale, öp. Ederma aitas
Vana Andrese kogudust teenida
kadunud õpetaja Otmar Pello
haiguse ajal. Koguduse uueks
õpetajaks on Andres Taul.

Olaf Sööt, eesti Insener New
Yorgis, tull Inseneride organi
satsiooni poolt toimunud võist
lusel esikohale ühe kunstitsen-
trumt planeerimiskavaga.

Leena Selli, Eskilstuna loo
maarsti Philip Selli ja tema abi
kaasa Saime tütar, laulatati
Glllberga kirikus abiellu Raoul
Andersonlga, Mõlemad on üliõ
pilased.

Walter Niilus, Eero Omri ja
Valter Kaskla võtsid osa Kali-
fomia ülikoolis Rlverslde’ls tol
munud völispollitiüsest semina
rist, mille korraldas USA väli
sministeerium. Viimase esinda
jana oli kohal ka eestlasest osa
konnajuhataja Ilmar Heinaru.
Arutlusainete hulka kuulus ka
Euroopa ja Ühendriikide koo
stöö probleem.

Ferdinand Eelmäe, kauaaeg
ne Nursi algkooli juhataja kodu
maal, tähistas Chicagos oma 80-*
aastast sünnipäeva.

Õeksed Suursoo omavad 45
km Sao-Paulost väljaspool talu,
mis juba üle 40 aasta on eestlas-
tekäes olnud. Franco da Rochaa
asuvas talus korraldati äsja
Brasiilia eestlaste jumalateeni
stus, kus öp. H. Laur õnnistas
ülemaailmsetel Eesti Päevadel
Torontos lehvinud lipu, andes
selle üle noorte esindajatele,
kelledeks olid Marlene Sursoo,.
Leila Metsik, Andres ja Carlos
Rammi, Olev Saukas ja Sergla
Liblik. Hiljem tolmunud peol
mängis lõõtspill! 93-aastane
Eduard Poltusunas.


